Дело № 1-2/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО8 29 января 2025 года

Осташковский межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Филипповой Н.Н.,

при ведении протокола секретарями Шмелёвой Н.В., Довлатовой М.Н., помощником судьи Алексеевой А.А.,

с участием государственных обвинителей Осташковской межрайонной прокуратуры Тверской области Кондратьевой О.В., Кудрявцевой Н.В., Швайкова Д.В.,

представителя потерпевшего МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО2,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Ассоциации адвокатов МГКА «Власова и партнеры» ФИО6, представившего удостоверение № 6585 и ордер № 0084,

защитника Павлова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

под стражей по делу не содержащейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Постановлением Главы МО «Осташковский район» № 612 от 29.06.2011 ФИО4 с 01.07.2011 принята на должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» (в настоящее время МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина»), расположенной по адресу: 

<

...>.

В соответствии с подп. 1.1 Устава, утвержденного постановлением Администрации Осташковского городского округа № 46 от 18.01.2018 (далее – Устав), Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» (далее – Школа) является образовательной организацией, реализующей общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.

В соответствии с подп. 1.6 Устава учредителем и собственником имущества Учреждения является Осташковский городской округ Тверской области. Функции учредителя осуществляет Администрация Осташковского городского округа (далее – Учредитель).

Согласно положений п. 6.2 Устава непосредственное управление Школой осуществляет Директор. Назначение на должность и освобождение от должности Директора производится Учредителем в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Согласно положений п. 6.3 Устава Директор школы: планирует и организует образовательный процесс, осуществляет контроль за его ходом и результатами, несет ответственность за качество и эффективность работы Школы; представляет интересы Школы в государственных, муниципальных и иных предприятиях, учреждениях, организациях, действует без доверенности в пределах своей компетенции; является распорядителем денежных средств Школы в пределах своей компетенции; заключает от имени Школы договоры, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации и уставным целям деятельности Школы; в пределах своей компетенции издает инструкции, приказы и распоряжения, обязательные для исполнения работниками Школы, обучающимися и их родителями; утверждает правила внутреннего трудового распорядка Школы, правила поведения для обучающихся, другие локальные акты, организует и координирует их исполнение; составляет и утверждает штатное расписание, должностные обязанности работников; принимает на работу работников, заключает с ними и расторгает трудовые договоры, распределяет должностные обязанности, создает условия и организует дополнительное профессиональное образование работников. Согласно трудовому договору от 01.07.2011, заключенному между ФИО4 и Администрацией МО «Осташковский район» (с изменениями и дополнениями), директор ФИО4 вправе:

- п. 3.2: управлять муниципальным имуществом, закрепленным на праве оперативного управления и на иных правах за Учреждением; действовать от имени Учреждения, представлять его интересы, заключать договоры, в том числе трудовые; открывать в учреждениях банка расчетные и иные счета (только по согласованию с учредителем Учреждения); выдавать доверенности; издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников Учреждения;

- п. 4.1: директор осуществляет руководство муниципальным Учреждением и несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, в том числе полную материальную ответственность за ущерб, причиненный ее действиями (бездействием) и ненадлежащим исполнением должностных обязанностей;

- подп. 2 п. 4.5: директор обязуется обеспечить эффективное использование и сохранность муниципального имущества, переданного Учреждению в оперативное управление и на иных правах;

- подп. 3 п. 4.5: директор обязуется обеспечить эффективную и устойчивую работу Учреждения, экономическое и социальное развитие Учреждения, выполнение договорных и иных обязательств, материально-техническое обеспечение деятельности Учреждения;

- подп. 8 п. 4.5: директор обязуется обеспечить правильную организацию учета и отчетности.

Согласно должностной инструкции директора, утвержденной заведующей отделом образования Муниципального образования «Осташковский район» от 05.09.2011, директор ФИО4 обязуется:

- п. 3.1: осуществлять общее руководство всеми направлениями деятельности школы в соответствии с ее Уставом и законодательством РФ;

- п. 3.4: определять структуру управления школой, утверждать штатное расписание;

- п. 3.5: решать научные, учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, возникающие в процессе деятельности школы;

- п. 3.7: осуществлять подбор, прием на работу и расстановку кадров;

- п. 3.8: определять должностные обязанности работников, создавать условия для повышения их профессионального мастерства;

- п. 3.9: устанавливать надбавки и доплаты к ставкам и должностным окладам работников школы;

- п. 3.11: поощрять и стимулировать творческую инициативу работников, поддерживать благоприятный морально-психологический климат в коллективе;

- п. 3.21: обеспечивать рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников; представлять Учредителю и общественности ежегодный отчет школы о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств и др.

Таким образом, ФИО4, являясь директором МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина», обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

Не позднее 13.01.2018 у директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4 возник умысел на хищение путем присвоения вверенных ей в соответствии с должностным положением директора школы денежных средств в крупном размере, выделенных на финансирование оплаты труда в соответствии с Положением о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденным приказом директора школы № 100 от 29.12.2016.

Имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4 не позднее 13.01.2018 спланировала механизм совершения хищения денежных средств, а именно, достоверно зная, что для стимулирования труда работников школы выделяются денежные средства, действуя вопреки интересам службы, решила с использованием своего служебного положения, путем присвоения, совершить хищение денежных средств в крупном размере, подлежащих выплате в виде премий работникам МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина».

С целью осуществления своего преступного плана и сокрытия своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств в крупном размере, путем присвоения, ФИО4, используя свое должностное положение, и, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств стимулирующего фонда оплаты труда МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина», накануне издания приказов о стимулировании работников школы за своей подписью, незаконно требовала от подчиненных работников: главного бухгалтера учреждения Свидетель №2, ведущего бухгалтера ФИО3 и бухгалтера Свидетель №4, чтобы они возвращали ей часть начисленной премии.

Сотрудники школы главный бухгалтер учреждения Свидетель №2, ведущий бухгалтер ФИО3 и бухгалтер Свидетель №4, находясь в служебной зависимости от директора школы ФИО4, будучи неосведомленными о ее преступных намерениях, в период времени с 13.01.2018 по 16.12.2019, передавали наличные денежные средства, выплаченные им в качестве стимулирующих выплат ФИО4

Так, в период времени с 29.01.2018 по 28.11.2019 ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств в крупном размере, будучи директором МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина», находясь по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, издала приказы о поощрении работников Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина», а именно:

- приказ № 156 от 29.01.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 12000 рублей и ФИО3 в размере 10000 рублей;

- приказ № 171 от 27.02.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 12000 рублей и ФИО3 в размере 10000 рублей;

- приказ № 198 от 23.03.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 20000 рублей, ФИО3 в размере 15000 рублей и Свидетель №4 в размере 15000 рублей;

- приказ № 221 от 25.04.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 20000 рублей, ФИО3 в размере 15000 рублей и Свидетель №4 в размере 15000 рублей;

- приказ № 258 от 28.05.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 20000 рублей и ФИО3 в размере 15000 рублей;

- приказ № 314 от 22.06.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 20000 рублей и ФИО3 в размере 15000 рублей;

- приказ № 331 от 17.07.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 25000 рублей и ФИО3 в размере 20000 рублей;

- приказ № 352 от 31.08.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 12500 рублей и ФИО3 в размере 20000 рублей;

- приказ № 39 от 28.09.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 25000 рублей и ФИО3 в размере 20000 рублей;

- приказ № 63 от 25.10.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 25000 рублей и ФИО3 в размере 20000 рублей;

- приказ № 81 от 28.11.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 35000 рублей и ФИО3 в размере 25000 рублей;

- приказы № 107, 108, 109, 110 от 17.12.2018, в соответствии с которыми произведены стимулирующие выплаты и приказ № 111 от 17.12.2018, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 на общую сумму 120000 рублей и ФИО3 на общую сумму 150000 рублей;

- приказ № 117 от 24.01.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 25000 рублей и ФИО3 в размере 20000 рублей;

- приказ № 138 от 21.02.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 30000 рублей и ФИО3 в размере 25000 рублей;

- приказ № 156 от 22.03.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 35000 рублей и ФИО3 в размере 30000 рублей;

- приказ № 180 от 22.04.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 35000 рублей и ФИО3 в размере 15000 рублей;

- приказ № 199 от 27.05.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 35000 рублей и ФИО3 в размере 30000 рублей;

- приказ № 229 от 17.06.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 35000 рублей и ФИО3 в размере 30000 рублей;

- приказ № 273 от 26.08.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 40000 рублей и ФИО3 в размере 35000 рублей;

- приказ № 51 от 24.09.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 40000 рублей и ФИО3 в размере 17500 рублей;

- приказ № 59 от 31.10.2019, в соответствии с которым произведена стимулирующая выплата, в том числе Свидетель №2 в размере 40000 рублей и ФИО3 в размере 35000 рублей;

- приказы № 83, 84, 85, 86 от 28.11.2019, в соответствии с которыми произведены стимулирующие выплаты, в том числе Свидетель №2 на общую сумму 116000 рублей и ФИО3 на общую сумму 120889 рублей 61 копейка.

В период с 13.01.2018 по 16.12.2019, выполняя требования ФИО4 о передаче ей денежных средств, сотрудники школы Свидетель №2, ФИО3 и Свидетель №4 возвратили часть выплаченных денежных средств путем передачи их в виде наличных денежных средств через Свидетель №2 лично ФИО4, находившейся в кабинете директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, а именно: Свидетель №2 передала ФИО4 денежные средства на общую сумму 504000 рублей; ФИО3 передала ФИО4 денежные средства на общую сумму 393500 рублей; Свидетель №4 передала ФИО4 денежные средства на общую сумму 8700 рублей.

Таким образом, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4, находясь по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, в период времени с 13.01.2018 по 16.12.2019 совершила присвоение денежных средств, принадлежащих Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» на общую сумму 906200 рублей, которая в соответствии с примечанием относится к крупному размеру. Денежными средствами в размере 906200 рублей ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении не признала, мотивируя тем, что никогда не брала денежные средства, подписывала приказы на стимулирующие выплаты бухгалтерам в соответствии с Положением о стимулирующих выплатах, своими полномочиями и объемами финансирования, доводимыми до школы, определяя их размеры со слов главного бухгалтера Свидетель №2, а свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №14 ее оговаривают: Свидетель №2 в целях скрыть свои нарушения в ведении бухгалтерии школы, незаконные начисления и получение ею стимулирующих выплат себе и бухгалтеру Свидетель №3 Свидетель №6 в целях скрыть регулярное получение ею денежных средств от подчиненных, а Свидетель №14 оговаривает ее в связи с личной неприязнью, так как, являясь руководителем отдела образования Администрации Осташковского городского округа Тверской области и выполняя свои обязанности ненадлежащим образом, она делала ему замечания и задавала неудобные вопросы. Также подсудимая ФИО4 показала, что только Свидетель №2 одна утверждает, что передавала ей денежные средства, никто из других работников школы не может подтвердить этот факт, из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что они передавали денежные средства только Свидетель №2, которой и необходимо было оговорить ФИО4 в целях скрыть свое преступление (воровство из бюджета). Свидетель №14 и ФИО23, изъяв документацию и технику МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина», опросив работников школы под давлением и сняв все это на видео, явно превысили свои должностные обязанности, фактически проведя следственные и оперативно-розыскные действия, при этом какая-либо финансовая проверка ее деятельности полномочным органом (контрольно-ревизионным управлением) не проводилась. Все суммы денежного стимулирования на каждый месяц выводила главный бухгалтер Свидетель №2, а она как руководитель подписывала приказы; вся бухгалтерия велась в электронном виде и руководитель не мог вмешаться в деятельность бухгалтерии и выйти за рамки финансирования.

Несмотря на отрицание своей вины, виновность ФИО4 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения в крупном размере, подтверждена следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО51, данными в судебном заседании, о том, что МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в результате преступления причинен ущерб около 900000 рублей, и что в школе фонды стимулирующих выплат разделены на педагогических работников, технический и административно-управленческий персонал;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею, согласно которых она с 2014 года работает в МБОУ «СОШ № 1» (в настоящее время МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина») в должности главного бухгалтера. В ее обязанности, входит: контроль и руководство за работниками бухгалтерии, отслеживает сдачу отчетности, производит начисление заработной платы работникам, сдает бухгалтерскую и налоговую отчетность. Кабинет бухгалтерии располагается на третьем этаже МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>. В кабинете бухгалтерии работали два работника бухгалтерии: она, как главный бухгалтер, ФИО3 ведущий бухгалтер, и Свидетель №4 (работала на протяжении одного года). Все рабочие места работников бухгалтерии располагаются в одном кабинете. Начисление заработной платы ведется в программе Камин 1С, которая установлена на всех компьютерах. Доступ к данной программе имеется только у работников бухгалтерии. Сведения в программу о заработной плате вносила она. На третьем этаже неподалеку от кабинета бухгалтерии располагается кабинет директора школы – ФИО4 Финансирование школы происходит только через отдел образования Администрации Осташковского городского округа Тверской области. У школы не имеется расчетного счета в банках. Оплата заработной платы происходит через федеральное казначейство. Своих доходов в школе не имеется. Ей известно, что имеется муниципальное задание, которым планируется количество детей на учебный год, финансирование осуществляется из расчета категорий детей. Муниципальное задание подписывает администрация и директор, главный бухгалтер. Ею ежеквартально составляется отчет к муниципальному заданию. В 2018 и 2019 годах ею делался отчет к муниципальному заданию, так как по нему требуются бухгалтерские данные, подписывал отчет директор. Данный отчет отправляли в отдел образования по электронной почте. В отчете указывается количество израсходованных средств по каждой категории детей. В школе разрабатывается план финансово-хозяйственной деятельности, в котором постатейно расписываются доходы и расходы учреждения на год (коммунальная, заработная плата, налоги на заработную плату, налоги юридического лица, подвоз питания в школу, ремонт, прочие услуги, приобретение основных средств, приобретение материальных запасов). В плане ПХД не устанавливается распределение средств на заработную плату по категориям работников. Имеется отчет форма 3 (годовой), которым выделяются денежные средства. В январе, заполняется форма в свод-смарте и в нем можно увидеть, сколько выделено денежных средств на АУП и работников школы. В школе имеется отчет о состоянии лицевого счета, в котором ежемесячно, в начале следующего месяца за отчетным, указано поступление денежных средств и выплата денежных средств постатейно. Ежемесячный фонд стимулирования определяется следующим образом: годовой фонд школы делится на 12 месяцев и получается среднемесячный фонд, из которого вычитается заработная плата и обязательные платежи, остаток образует экономию, из которой можно начислять стимуляцию. В школе утверждено положение о стимулирующих выплатах. С данным положением частично знакомились, когда были сделаны дополнительные соглашения к трудовому договору по работникам бухгалтерии, в котором были введены пункты о стимулировании труда работников бухгалтерии. В школе имеется комиссия по распределению стимулирующих педагогическим работникам. Кто входит в состав данной комиссии ей не известно. Бухгалтерия в комиссию не входила и не входит. Ежемесячно в школе образуется фонд стимулирования на педагогических работников и на остальных работников. Комиссия по распределению стимулирующих распределяет стимулирование педагогических работников по бальной системе. Ежемесячно должны выдерживать среднемесячную заработную плату по педагогическим работникам, что и осуществляли. Имелся фонд стимулирования для АУП, УВП (управленческий вспомогательный персонал), прочего персонала (технички и сторожа). Данный фонд стимулирования должен был быть определен на фонд стимулирования данных работников. Приказы о выплате стимулирующих подписывает и издает директор ФИО4, подготовкой данных приказов занимается секретарь-делопроизводитель Свидетель №8 Приказы в бухгалтерию приносит секретарь. Данные приказы всегда подписаны, имеют подпись должностного лица – директора ФИО4 и печать школы. Для нее приказ – это основание для начисления денежных средств. Ей не предоставлялись оценочные листы и протоколы по педагогическим работникам, она их никогда не видела. Фонд стимулирования доводился до педагогических работников руководителем – директором ФИО4 Она говорила директору, о том, имеется ли фонд стимулирования, которая доводила данные сведения до комиссии. Ей приносился лист, в котором были указаны баллы, по ним она производила расчет и представляла данные сведения директору ФИО4 Были случаи, когда директор ФИО4 могла дать меньше или «вычеркнуть» баллы конкретному учителю. Директор давала указание произвести соответствующий расчет. Ей приносился для оплаты приказ о начислении стимулирующих выплат педагогическим работникам, и приказы о стимулировании работникам, изданные ею. Она проработала с ФИО4 какое-то время, которая в процессе работы показывала свой «характер». Была ситуация, когда в школе производился ремонт, руководитель учреждения ФИО4 была в отпуске, а обязанности исполнял кто-то из заместителей, были произведены нарушения по ремонту. ФИО4 вызвала ее в кабинет и сказала, что проблемы по ремонту произошли из-за бухгалтерии. Она сказала, что бухгалтерия ни при чем, а следить должна была завхоз. ФИО4 повышенным тоном сказала, что найдутся свидетели, которые подтвердят, что ошиблись в бухгалтерии и свидетелей будет столько, сколько нужно. После этого случая она и бухгалтерия боялись ФИО4, она не хотела потерять работу, которая нужна. В г. ФИО8 сложно найти работу. У нее маленький ребенок на руках. Она понимала, что перечить ФИО4 нельзя. Через какой-то промежуток времени после указанной ситуации, через два-три года после трудоустройства, директор ФИО4 в рабочее время вызвала ее в помещение своего кабинета и повышенным тоном сказала, что бухгалтерия (она и ФИО3) должны сдавать денежные средства с начисленных стимулирующих выплат, если не будут, то создадутся условия, что работать она и ФИО3 не будут. Зная возможности директора ФИО4, она и ФИО3 воспринимали ее слова всерьез. ФИО4 поясняла, что издает приказ о выплате стимулирующих на основании Положения, а бухгалтерия отдает денежные средства с выплаченной суммы. Ни ее, ни ФИО3 данное положение не устраивало, но нужно было на что-то жить и поднимать ребенка. Работать хотелось. Она не могла высказать данное недовольство, так как реакция от директора ФИО4 последовала бы незамедлительно. ФИО4 сказала, что нужно платить кредиты. Она знала, что ФИО4 сделала два раза операцию на ноге не по квоте, а платно. На тот момент ФИО3 училась и ей нужны были денежные средства, у нее был ребенок маленький. Естественно, при таких условиях она испугалась, что может лишиться работы. Директор ФИО4 сказала, что бояться не нужно, большие зарплаты никто не отменял, приказы подписывает она как руководитель, отвечает руководитель. Согласно Устава руководитель является распределителем всех финансовых средств учреждения. Если не делали так, как говорила ФИО4, то работник мог оставаться на «голом» окладе. Когда она пришла и сказала об этом своей коллеге ФИО3, она тоже была возмущена, но у них ситуация была безвыходная. Суммы не назывались, а писались на листах бумаги, которые потом можно было порвать. ФИО3 ей отдавала свою часть, она вкладывала свою часть денежных средств, после чего отдавала денежные средства либо на стол, либо на тумбочку в кабинете директора ФИО4 В кабинете, когда она приносила деньги, находилась только ФИО4 В 2018-2019 годах сдавали денежные средства ежемесячно. Они отдавали круглыми суммами. На основании приказов начисляли стимулирующие выплаты. Подобные оплаты осуществлялись и Свидетель №4 Сначала на основании приказа (в том числе приказа о выплате стимулирующих) она создает платежное поручение, которое либо она либо ФИО3 относила в финансовое управление в г. ФИО8. Реестры на выплату заработной платы выгружались в Сбербанк. Данные платежные поручения проводились управлением, после чего денежные средства перечислялись на расчетные счета работников. После получения денежных средств ею производились снятия средств. Конкретная дата, когда необходимо было отдать денежные средства ФИО4, не оговаривалась. Ни она, ни ФИО3 старались не тянуть с передачей денежных средств ФИО4, чтобы не «выводить» ФИО4 Снимались средства не только для передачи ФИО4, а в больших суммах для личных расходов. Денежные средства ею и ФИО3 складывались в общую сумму и она лично несла директору ФИО4 денежные средства. Она приходила в кабинет директора, где находилась одна. Каждый раз происходило по-разному, либо на стол положила, либо в ящик тумбочки, который открывала ей. Она не видела, чтобы ФИО4 вела где-либо учет переданных средств. В данной ситуации вела себя осторожно, чтобы никто не видел. Общалась по данному вопросу ФИО4 только с ней. Стимулирующие директору выплачивал только отдел образования. Все начисления по руководителю учреждения происходят через отдел образования. У нее имелся кредит, и в настоящее время имеется кредит. Кредит у нее был выплачен в 2016 году. Никаких больших покупок в данный период, кроме кредитов, у нее не было. Погашает кредиты она сама из своей заработной платы. Также ей помогает ее гражданский супруг. Для выплаты стимулирующих выплат директор школы представлял справки о размере стимуляции учреждения на месяц, в том числе по педагогам, в отдел образования. Изначально данные справки подписывал директор школы, а затем данные справки подписывала она, где-то с 2019 года. Не подписать данные справки она не могла. Сложно, когда руководитель учреждения говорит педагогическим работникам о том, что фонда стимуляции нет, а сама предоставляет справки в отдел образования для получения стимулирующих выплат. Сведения о фонде стимулирования представлялись достоверные, это все, что выше сумм окладов работников учреждения. В декабре 2019 года после выплаты заработной платы со школы были сняты 700000 рублей. На тот момент ФИО4 пояснила, что нужно что-то решать и она не хочет уходить на новогодние праздники с «голым» окладом. Руководитель ФИО4 сказала учителям, она предполагает, что не будет стимуляции и школу лишили денежных средств. После чего учитель Свидетель №7 направилась в отдел образования для разбирательства. По итогам года была оплачена заработная всем работникам. Для поддержания среднемесячной оплаты труда денежных средств педагогическим работникам хватило. Денежных средств не хватило на налоги. Педагогическим работникам были выплачены стимулирующие, увольнение и компенсация по увольнению работникам, в том числе ФИО4 В «Свод-смарт» за ноябрь 2019 года обнаружено было несоответствие в связи с произведенной ею арифметической ошибкой по начислению общего фонда. Это ошибка была сделана не умышленно, по невнимательности.

13.12.2019 она находилась на рабочем месте в школе. После 19 часов в бухгалтерию пришли Свидетель №14, ФИО23, ФИО1 Они попросили приказы за 2019 год, сверились с приказами и сказали, что идет несоответствие по начисленным баллам и суммам по приказам. На вопрос, почему так, она ничего не ответила, потому что не знает. Далее ее выгнали из кабинета. Бухгалтера на работе не было. В этот день данной комиссией был забран системный блок. Системный блок стоит на балансе учреждения, является основным средством. Все имущество, которое находится на балансе, является имуществом учреждения. В этот день у нее не были забраны ключи от кабинета. После них она тоже ушла с работы. 13.12.2019 она позвонила директору и поставила ее в известность о том, что приходила комиссия и забрала системный блок. 14.12.2019 ее вызвала директор в 14 часов на работу. На работу нужно было прийти, чтобы дать пояснения по инциденту. В школу с директором она пришла в одно время. Сначала она прошла в свой кабинет, а затем прошла в кабинет директора. Директор задавала вопросы, на которые она описала все, что происходило 13.12.2019. Потом пришел Свидетель №14, ФИО23, ФИО24, ФИО25, которые поднялись в кабинет директора. После кабинета директора данная комиссия попросила ее отдать ключи от кабинета для опечатывания. Она спустилась вниз, там комиссия опечатала кабинет секретаря. Она не присутствовала, но видела, как опечатывали дверь. Секретарь была на работе в этот день. Насколько она знает, секретаря тоже вызвал директор. Секретарь по выходным не работает. Из школы она ушла где-то после 16 часов. 16.12.2019 была комиссия в отделе образования. Она давала объяснение по проверке, которую проводил отдел образования. Она собственноручно написала объяснительную и пояснила, как и что произошло. С ней в достаточно жесткой форме разговаривал Свидетель №14, но он хотел от них правды. Она сказала, как все было в отделе образования, в суде, в следственном комитете.

После предъявления выписки о движении по счетам пояснила:

25.12.2017 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за декабрь 2017 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 78522,12 рубля. 12.01.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 10000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 156 от 29.01.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 8000 рублей 13.01.2018 были собраны с денежными средствами других работников и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии директора.

02.03.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за февраль 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 48977,35 рублей. 06.03.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 8000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 171 от 27.02.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 8000 рублей 06.03.2018 были собраны в помещении кабинета бухгалтерии и с денежными средствами других работников и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

04.04.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за март 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 44288, 65 рублей. 06.04.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 8000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 198 от 23.03.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 8000 рублей 06.04.2018 были собраны с денежными средствами других работников и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

04.05.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за апрель 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 41884,00 рубля. Так как у нее в наличии имелись свободные денежные средства, то из них были взяты 10000 рублей по приказу № 221 от 25.04.2018, и 08.05.2018 собраны с денежными средствами других работников и переданы в тот же день директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

01.06.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за май 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 41883 рубля. Так как у нее в наличии имелись свободные денежные средства, то из них ею были взяты 10000 рублей и по приказу № 258 от 28.05.2018, которые 08.06.2018 собраны с денежными средствами других работников и переданы в тот же день директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

29.06.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за июнь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 47400 рублей. 01.07.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 32500 рублей. Денежные средства по приказу № 314 от 22.06.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей 10.07.2018 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

03.08.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за июль 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 87660,84 рублей. 09.08.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 5000 рублей. Денежные средства по приказу № 331 от 17.07.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 15000 рублей с добавлением денежных средств, имеющихся в наличии, 09.08.2018 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

05.09.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за август 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 29042 рубля. 19.09.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 23000 рублей. Денежные средства по приказу № 352 от 31.08.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей 19.09.2018 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии. ФИО4

05.10.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за сентябрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 50985 рублей. 11.10.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 10000 рублей. Денежные средства по приказу № 39 от 28.09.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей 13.10.2018 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

02.11.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за октябрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 62342,67 рубля. Так как у нее в наличии имелись свободные денежные средства, то из них ею были взяты 15000 рублей и по приказу № 63 от 25.10.2018 собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы 08.11.2018 директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

30.11.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за ноябрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 56983,57 рубля. 05.12.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 70000 рублей. Денежные средства по приказу № 81 от 28.11.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 25000 рублей 05.12.2018 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

24.12.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за декабрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 192287,23 рублей. 26.12.2018 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 70000 рублей. Денежные средства по приказам № 108 от 17.12.2018, № 110 от 17.12.2018 и № 111 от 17.12.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 90000 рублей с добавлением средств, имеющихся в наличии, 30.12.2018 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

06.02.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за январь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 54932 рубля. 11.02.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 40000 рублей. Денежные средства по приказу № 117 от 24.01.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 15000 рублей 12.02.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера ФИО63 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

06.03.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за февраль 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 58271,42 рубль. 11.03.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 40000 рублей. Денежные средства по приказу № 138 от 21.02.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 20000 рублей 11.03.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

05.04.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за март 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 30561,40 рубль. 09.04.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 20000 рублей. Денежные средства по приказу № 156 от 22.03.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 20000 рублей 09.04.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

29.04.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за апрель 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 61585,91 рублей. 03.05.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 20000 рублей. Денежные средства по приказу № 180 от 22.04.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 20000 рублей 12.05.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3. и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

05.06.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за май 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 52802,61рубля. 06.06.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 20000 рублей. Денежные средства по приказу № 199 от 27.05.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 20000 рублей 07.06.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

28.06.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за июнь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 61097,39 рублей. Так как у нее в наличии имелись свободные денежные средства, то из них ею были взяты 20000 рублей по приказу № 229 от 17.06.2019, собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы 05.07.2019 директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

05.09.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за август 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 38436,27 рублей. Так как у нее в наличии имелись свободные денежные средства, то из них ею были взяты 20000 рублей и по приказу № 273 от 26.08.2019 с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 переданы 09.09.2019 директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в ее присутствии.

04.10.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за сентябрь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 54800 рублей. 05.10.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 35000 рублей. Денежные средства по приказу № 51 от 24.09.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 25000 рублей 10.10.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

01.11.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за октябрь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 54799 рублей. 07.11.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 26000 рублей. Денежные средства по приказу № 59 от 31.10.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 25000 рублей 07.11.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4

05.12.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за ноябрь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 131209 рублей. 05.12.2019 ею в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 100000 рублей. Денежные средства по приказам № 84 от 28.11.2019 и № 85 от 28.11.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 100000 рублей 07.12.2019 были собраны с денежными средствами ведущего бухгалтера Свидетель №3 и переданы директору ФИО4 в помещении кабинета директора СОШ лично на стол в присутствии ФИО4 (том 3 л.д. 174-182, 212-219, 220, том 13 л.д. 29-31);

- указанные показания свидетель Свидетель №2 подтвердила в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО4 19.06.2020, пояснив также, что фонд стимулирования доводился до руководителя ФИО4, которая распределяла стимулирующие выплаты и решала, распределять стимулирующие выплаты или нет, стимулирующие начислялись по решению директора ФИО4, размер устанавливался директором, секретарю она давала решения и секретарь подготавливала необходимые приказы; решение отдавать стимулирующие – директора ФИО4, она была вызвана в кабинет и поставлена перед фактом, что бухгалтерия будет отдавать денежные средства, как говорил руководитель, жить надо всем и платить кредиты нужно всем, более при разговоре никто не присутствовал, размер ежемесячно был разный; действовать по другому нельзя, потому что в противном случае лишились работы; были случаи и прецеденты, которые дали понять ситуацию, если бы пошли против, ФИО4 говорила, если бухгалтерия не виновата, найдутся люди, которые скажут, что бухгалтерия виновата, найдется столько людей, сколько надо; деньги снимались наличными и передавались в кабинете наедине с директором, клались на стол или на тумбочку, после чего Фомина их убирала к себе в сумку; как правило, стимулирующие есть, так как люди уходят на больничный или имеются свободные вакансии; поняла, что может потерять работу, так как в учреждении сложилась обстановка, если работник не нравится директору, то его доводят до увольнения; цель использования денежных средств – слышала со слов директора, что она поменяла крышу на доме, сделала две операции на ноге (колене), сделала печку, покупала лекарства сыну, у которого кожное заболевание, снимала в г. ФИО8 ему квартиру; в учреждении не увольняли людей, а доводили до увольнения, чтобы человек написал по собственному желанию, создавались условия для человека, чтобы он уволился, создавались конфликтные ситуации, ФИО4 к человеку начинала придираться, если до этого устраивало все в работе, то потом не устраивало, появлялся контроль за человеком, к которому придирается, это могло все открытым текстом через заместителей говориться, чтобы человек увольнялся; два года молчали, так как боялись потерять работу, она сказала Свидетель №14 и ФИО1, что отдавала денежные средства ФИО4, Свидетель №14 пришел с утверждением того, что знал, что отдаем деньги, она подтвердила, Свидетель №14 не пояснял, откуда ему это было известно, сказал, что вызовет правоохранительные органы, если она не согласится отдать системный блок и документы, угроз со стороны Свидетель №14 не было; после прихода администрации в школу по телефону она сообщила ФИО4, что был изъят компьютер, та ее пригласила в субботу 14.12.2019 в школу для дачи пояснений в 14 часов (том 3 л.д. 189-205);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею, согласно которых в МБОУ «СОШ № 1» (в настоящее время МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина») она работает с 19.08.2014 в должности бухгалтера, а затем ведущего бухгалтера. В обязанности входит: передача в финансовое управление платежных поручений, оплата услуг школы, выполняет иные приказы директора. Ее рабочее место располагается в кабинете бухгалтерии на третьем этаже МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>. Неподалеку от кабинета бухгалтерии располагается кабинет директора ФИО4 Свидетель №4 работала бухгалтером до 2018 года, доработав в школе до пенсии. Помимо ведущего бухгалтера она работала в должности кладовщика. На рабочем месте у нее имеется компьютер и имеется доступ к программе 1С, где она печатает платежные поручения, отражает услуги в программе 1С. У главного бухгалтера на компьютере установлена программа Камин, в которой начисляется заработная плата. Заработную плату она не начисляет. Программу «Свод смарт» ведет главный бухгалтер Свидетель №2 Ее заработная плата состоит из оклада, персональной выплаты. В общем расчетном листе также указываются сведения о начислении денежных средств за совмещение с должностью кладовщик. Ей известно, что в школе имеется положение о выплате стимулирующих, которое находится у директора. Ей известно, что директор начисляет стимулирующие выплаты на основании положения и оформляет на это приказ. Приказ о начислении стимулирующих приносит в бухгалтерию секретарь Свидетель №8 На основании приказа производятся начисление стимулирующих выплат. Персональные выплаты ей устанавливает директор. Стимулирующие выплаты были всегда, но в 2014 и 2015 годах они начислялись редко, раз в квартал. Она работала с ФИО4 с 2014 года. Настроения ФИО4 видела. Приятного было мало, когда она ФИО4 вела себя жестко. ФИО4 может быть жесткой, а может быть лояльной. С ними она была лояльной, так как передавали денежные средства. Она не помнит, как все начиналось, но с определенного времени она с главным бухгалтером Свидетель №2, а также с Свидетель №4 стали отдавать денежные средства директору, потому что нужно было отдавать. Она боялась потерять работу в школе, поэтому отдавала деньги. Затем это вошло в систему. Она и Свидетель №4 определенную сумму сдавали главному бухгалтеру Свидетель №2, которая лично относила деньги директору ФИО4 ФИО4 изначально озвучивала сумму с кого и сколько нужно сдать, а затем стала писать на листочках суммы. Денежные средства на протяжении 2018 и 2019 годов отдавали ФИО4 ежемесячно с выплаченных стимулирующих. Дата, когда нужно было сдавать деньги, не называлась. ФИО4 заходила к ним в кабинет очень редко, а когда получали заработную плату, могла несколько раз в день зайти и напомнить о себе. Деньги она снимала в банкоматах, но не в тех суммах, которые требовала ФИО4, а в больших, и для своих личных нужд. В декабре 2019 года ФИО4 была разочарована, что денежных средств на стимулирующие не было, а они были нужны.

После предъявления выписок по движению денежных средств по счетам №, № пояснила:

13.01.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 11000 рублей. 14.02.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за январь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 35959 рублей. Из данных денежных средств по приказу № 156 от 29.01.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» 5000 рублей в период с 15.01.2018 до 14.02.2018 за январь 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

02.03.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за февраль 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 27480,16 рублей. 06.03.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 5000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 171 от 27.02.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 5000 рублей 06.03.2018 за февраль 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

04.04.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за март 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 25655 рублей. 06.04.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 7000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 198 от 23.03.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 7000 рублей 06.04.2018 за март 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

04.05.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за апрель 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 24230 рублей. 08.05.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 5500 рублей. Полученные денежные средства по приказу № 221 от 25.04.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 7000 рублей с добавлением средств, имеющихся у нее в наличии, 08.05.2018 за апрель 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

01.06.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за май 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 24660,22 рублей. 08.06.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 9500 рублей. Данные денежные средства по приказу № 258 от 28.05.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 9500 рублей 08.06.2018 за май 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

29.06.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за июнь 2018 года из МБОУ СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 38734,80 рубля. 09.07.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 10000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 314 от 22.06.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей в период с 01.07.2018 по 10.07.2018 за июнь 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

03.08.2018 и 08.08.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за июль 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 34591 рубль. 09.08.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 10000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 331 от 17.07.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей 09.08.2018 за июль 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

05.09.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за август 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 35792 рубля. 07.09.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 10000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 352 от 31.08.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей в период с 07.09.2018 по 19.09.2018 за август 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

05.10.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за сентябрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 35791 рубль. 13.10.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 10000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 39 от 28.09.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей 13.10.2018 за сентябрь 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

02.11.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за октябрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 35792 рубля. 08.11.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 17000 рублей. Наличные из данных денежных средств по приказу № 63 от 25.10.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей 08.11.2018 были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

30.11.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за ноябрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 56873,18 рубля. 05.12.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 15000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 81 от 28.11.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 15000 рублей 05.12.2018 за ноябрь 2018 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

26.12.2018 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за декабрь 2018 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 198042 рубля. 28.12.2018 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 70000 рублей. Данные денежные средства по приказам № 107, 108, 109, 111 от 17.12.2018 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 100000 рублей с добавлением денежных средств, имеющихся у нее в наличии, в период 26.12.2018 по 30.12.2018 были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

06.02.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за январь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 35792 рубля. 08.02.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 2500 рублей. Данные денежные средства по приказу № 117 от 24.01.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей с добавлением денежных средств, имеющихся у нее в наличии, 08.02.2019 были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

06.03.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства за оплату труда за февраль 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 40141 рубль. 06.03.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 12000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 138 от 21.02.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 12000 рублей в период с 07.03.2019 по 10.03.2019 были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

05.04.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства за оплату труда за март 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 44797 рублей. 09.04.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 21500 рублей. Наличные из данных денежных средствах по приказу № 156 от 22.03.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 15000 рублей 09.04.2020 были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

29.04.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за апрель 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 22762 рубля. 12.05.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 8000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 180 от 22.04.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 8000 рублей в период с 03.05.2019 по 12.05.2019 за апрель 2019 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

05.06.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за май 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 44594 рубля. 07.06.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 15000 рублей. Данные денежные средства по приказу № 199 от 27.05.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 15000 рублей 07.06.2019 за май 2019 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

28.06.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства за оплату труда за июнь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 42993,29 рубля. 05.07.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 32500 рублей. Данные денежные средства по приказу № 229 от 17.06.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 15000 рублей 05.07.2019 за июнь 2019 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

05.09.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за август 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 48944 рубля. 07.09.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 10500 рублей. Данные денежные средства по приказу № 273 от 26.08.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 20000 рублей с добавлением денежных средств, имеющихся у нее в наличии, 09.09.2019 за август 2019 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

04.10.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за сентябрь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 51675,48 рублей. 09.10.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 13000 рублей. Наличные из данных денежных средств по приказу № 51 от 24.09.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 10000 рублей 10.10.2019 за сентябрь 2019 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

01.11.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за октябрь 2019 года из МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 53517,80 рублей. 07.11.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 20000 рублей. Данные денежные средства по приказу за октябрь 2019 года о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 20000 рублей 07.11.2019 за октябрь 2019 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

05.12.2019 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за оплату труда за ноябрь 2019 года из МБОУ СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на сумму 125238,61 рублей. 07.12.2019 ею в дневное время в банкомате, расположенном на пр-те Ленинский г. Осташкова, в одном из терминалов (банкоматов) были сняты денежные средства в сумме 55000 рублей с добавлением денежных средств, имеющихся у нее в наличии. Денежные средства по приказам № 83, 84, 86 от 28.11.2019 о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в сумме 70000 рублей 07.11.2019 за ноябрь 2019 года были переданы главному бухгалтеру Свидетель №2 в помещении бухгалтерии СОШ для последующей передачи денежных средств директору школы ФИО4

Стимулирующие выплачивались ежемесячно. Директор ФИО4 издавала приказы о выплате стимулирующих. Размер стимулирующих директор тоже прописывала. Она директора не просила установить ей стимулирующие. Часть стимулирующих отдавалась ФИО4, суммы ФИО4 либо на листочках писала, либо лично говорила, либо через главного бухгалтера. Общую сумму Свидетель №2 относила директору. Сдавала деньги потому, что так было сказано директором ФИО4 Лично она боялась потерять работу, если не отдавать денежные средства, то отношения менялись и могли найти любую причину, чтобы уволить. Она боялась, если не отдаст, значит уволят (том 4 л.д. 24-28, 44-52, 54-58, 59, том 13 л.д. 34-36);

- указанные показания свидетель Свидетель №3 подтвердила в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО4 19.06.2020. Также в ходе очной ставки свидетель Свидетель №3 показала, что один раз они деньги ФИО4 не передали, ФИО4 поменялась в настроении, сразу меняла отношение, когда денежные средства отдавались – относилась хорошо, а когда не отдавались, то менялось отношение («попадали в немилость», ФИО4 была злая, грубая, какие-то новые отчеты появлялись, которые не относились к ее работе) и они поняли, что нужно отдавать; когда деньги отдавали, дополнительные задания по обязанностям иных работников им не поручались; сказано было отдавать, отдавали; она думала, что если не будет отдавать, значит ее уволят; в декабре ФИО4 пришла в бухгалтерию, Свидетель №2 сказала, что стимулирующих не было, а ФИО4 говорила, что надо, а потом произошла ситуация, что забрали компьютер; им начислялись стимулирующие для того, чтобы их отдавали директору, не в полном объеме, а часть, меньшую часть оставляла, а большую передавала Свидетель №2 для передачи ФИО4, воспринимала не как взятку, а как деньги, чтобы не уволили, она передавала деньги, поэтому ФИО4 не высказывала ей, что уволит; на протяжении двух лет никуда не сообщила (в правоохранительные органы) о том, что требуют денежные средства, так как не думала, что куда-то нужно сообщить, в ноябре уже показалось, когда она задумалась уходить, она с работы не ушла, так как ФИО4 уволили; она уверена, что Свидетель №2 передавала все деньги, так как Свидетель №2 сказала, что передавала, также она видела бумажки, где было написано, сколько нужно отдавать, а именно инициалы и суммы (цифры); на нее давления не оказывалось, решила признаться, что отдавали денежные средства, так как отдел образования провел проверку; с работниками у ФИО4 не со всеми хорошие отношения, конкретно с Свидетель №7; у ФИО4 должен был закончиться контракт, многие учителя не хотели, чтобы она была директором, но ФИО7 собирала подписи, чтобы в отделе образования продлили контракт (том 4 л.д. 34-43);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею в судебном заседании, из которых следует, что с марта 2016 года по 01.06.2018 она работала в МБОУ «СОШ № 1» по адресу: 

<

...>, в должности бухгалтера. В указанный период времени директором школы была ФИО4 В кабинете бухгалтерии помимо нее работали главный бухгалтер Свидетель №2 и ведущий бухгалтер ФИО3 Главный бухгалтер Свидетель №2 занималась начислением заработной платы, отчетностью и другим. Ведущий бухгалтер ФИО3 занималась заключением договоров на питание и тому подобным. В ее полномочия входил: учет основных средств, материалов, кроме продуктов питания, составление платежных поручений, отражение их в программе 1С. У каждого работника бухгалтерии имелся доступ в необходимой части в программу 1С. Единого коллектива в школе не было. ФИО4 боялись. Конфликтов у нее с ФИО4 нет, она ей благодарна за то, что взяла на работу и она могла работать. Заработную плату начисляла бухгалтер Свидетель №2 Заработная плата приходила ей на банковскую карту. Ей известно, что в школе имеется положение о выплате стимулирующих. Для каждой категории работников фонд свой, ей известно, что они существовали. Известно, что педагогический фонд распределялся коллегиально на комиссии по распределению стимулирующих выплат. Для педагогических работников был свой порядок распределения стимулирующих выплат. Что касается остальных работников, начисление производилось на основании приказов директора. Свидетель №2 приходила с совещания от директора ФИО4 и говорила, что в таком то месяце премий не будет, так как плохо сработали. Она точно не помнит, где, кто и когда говорили, но ходили разговоры, что деньги отдаются.

В один из дней, возможно, в конце 2017 года, точное число не помнит, так как прошло много времени, в рабочее время в кабинет пришла главный бухгалтер Свидетель №2 и сообщила, что ей, Свидетель №2 и ФИО3 будут начисляться стимулирующие в большем размере, а им необходимо сдавать часть средств для передачи их директору ФИО4 Она на это согласилась, так как полагает, что это обычная практика и так возмещают расходы, понесенные на деятельность школы. После этого в бухгалтерии сдавались денежные средства. Она начала их сдавать не сразу. Свидетель №2 говорила сумму, ею сумма снималась и передавалась Свидетель №2 Считает, что собранные средства сдавались именно ФИО4, так как говорила Свидетель №2, куда она сдает, она доверяла Свидетель №2, в бухгалтерии как-то жаловалась Свидетель №5 и возмущалась, почему она должна сдавать деньги, у нее в это время был, возможно, кредит и необходимы были деньги. С нее не каждый раз требовали деньги. С начисленных ей по приказам 10000 рублей стимулирующих ежемесячно ею денежные средства не сдавались. Она предлагала Свидетель №2 переводить денежные средства для сдачи ФИО4 на карту, на что ей было сказано этого не делать. Она снимала денежные средства в банкомате не только для ФИО4, но и суммами для своих нужд. Она приносила указанную сумму денег Свидетель №2 в рабочее время в помещении кабинета бухгалтерии школы. Она не обращала внимание на то, как деньги сдавала ФИО3 Она не видела, как Свидетель №2 сдавала деньги, но она видела, как Свидетель №2 их пересчитывала. Денег было больше, чем сдала она. После того, как Свидетель №2 пересчитывала деньги, она шла в кабинет директора. Свидетель №2 себе деньги не брала. О сдаче денежных средств сообщала главный бухгалтер. В рабочем порядке в рабочем кабинете бухгалтерии объявила о начислении стимулирующих в большем размере, разницу она должна отдать. Присутствовала, возможно, кроме нее и Свидетель №2 – старший бухгалтер ФИО3 Ей начислили заведомо большую сумму, чем обычно, чем предполагалось. Она понимала, что деньги не ее. Деньги сдавать сказано было директору. Цель не озвучивалась, но так как она уже говорила, знала о такой практике покрытия расходов за счет наличных денег, поэтому она не спрашивала конкретно на какую цель. После того, как средства были начислены на карточку, деньги снимались и передавались. Конкретного срока не оговаривалось. Деньги сдавали на рабочем месте в бухгалтерии Свидетель №2. Деньги вытаскивались из кошелька и передавались из рук в руки или на стол. Также делала ФИО3 Это происходило в рабочее время. Как правило, это происходило с утра. Далее Свидетель №2 эти денежные средства несла в кабинет директора. Наверное, могла не сдавать, хотя эти деньги она не заработала.

Она сдавала деньги два раза. 04.04.2018 ей на зарплатную карту начислены денежные средства в сумме 23960 рублей. 05.04.2018 ею в банкомате по адресу: 

<

...>, сняты денежные средства на сумму 3900 рублей, после чего по приказу № 198 от 23.03.2018 на сумму 15000 рублей ею, возможно, на следующий день, были переданы наличные денежные средства в сумме 4350 рублей главному бухгалтеру Свидетель №2, которая, получив данные средства с нее и ФИО3, вышла из кабинета и направилась в кабинет директора ФИО4 04.05.2018 ей на зарплатную карту начислены денежные средства в сумме 26996 рублей. 07.05.2018 ею в банкомате по адресу: 

<

...>, сняты денежные средства на сумму 19000 рублей, после чего по приказу № 221 от 25.04.2018 ею, возможно, на следующий день, были переданы наличные денежные средства в сумме 4350 рублей главному бухгалтеру Свидетель №2, которая, получив данные денежные средства и денежные средства ФИО3, вышла из кабинета и направилась в кабинет директора ФИО4 Полагает, что все денежные средства передавались Свидетель №2 директору ФИО4 С приказа № 258 от 28.05.2018 на сумму 15000 рублей она денежные средства не сдавала, так как с 01.06.2018 она уволилась и более на работу не приходила, денежные средства после увольнения не сдавала. Всего она передала директору ФИО4 через Свидетель №2 из средств, перечисленных ей лично, – 8700 рублей (том 4 л.д. 99-103, 116-120, 121, 122-126, том 13 л.д. 32-33);

- указанные показания были подтверждены свидетелем Свидетель №4 в ходе очной ставки с ФИО4 17.11.2020, пояснив также, что озвучивалось, что деньги для ФИО4, Свидетель №2 не клала их в сейф, а уходила с ними к руководителю (том 4 л.д. 104-110), и в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №5 08.12.2020 (том 4 л.д. 111-115);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею в судебном заседании, о том, что она с 01.01.2013 работает в должности заместителя директора по АХЧ (административно-хозяйственной части) в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», расположенном по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит: подача заявок, сбор и передача документов в бухгалтерию по факту приобретения материальных ценностей, сбор документов с обслуживающих компаний, осуществление ремонта в школе, управление техническим персоналом и другое. На работу ее принимала ФИО4 С ней при поступлении был заключен трудовой договор, был издан приказ о приеме ее на работу. Ее направили с центра занятости на данную должность. С ФИО4 у нее рабочие отношения. Дружеских отношений не имеется. Никаких близких отношений, родственных не имеется. С момента увольнения директора ФИО4 с ней не созванивалась. Ее рабочее место располагается в помещении кабинета, номера которому не присваивалось. Кабинет располагается на первом этаже здания (старой части) МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>. В кабинете она располагается, в основном, одна, иногда у нее находятся рабочие школы. В ее кабинете находится компьютер, пишущее видео с камер видеонаблюдения устройство, аккумуляторы к устройству. Ее непосредственным руководителем является директор ФИО4, чьи поручения она исполняет. Также пояснила, что в 2018 и 2019 годах она совмещала наряду с должностью заместителя директора по АХЧ, работу техничкой в школе. Ее должность – заместителя директора по АХЧ относится к должностям административного управления в школе. Наряду с указанной должностью к педагогическим работникам не относится и педагогического образования не имеет. Пояснила, что ее зарплата состоит из оклада по должности и стимулирующих выплат, которые назначались по приказу директора школы. Оснований для начисления стимулирующих по приказу не помнит, но в основном стимулирующие устанавливались на определенный период времени. С приказами о выплате стимулирующих ознакомлена под роспись. Заработная плата выплачивалась на зарплатную карту по безналичному расчету. Стимулирующие получала с начала работы. Градация выплаты стимулирующих была, например, о снятии стимулирующих, например, когда директор решил, что по ее вине она не доглядела. Это все оформлялось дисциплинарными взысканиями. Пояснила, что в общем, она согласна с приказами о снятии с нее стимулирующих выплат. 13.12.2019 находилась на рабочем месте. По окончании работы в 17 часов ушла домой, это была пятница. В выходные никто об обстоятельствах прихода в школу представителей администрации не говорил. В понедельник 16.12.2019, когда пришла на рабочее место, ее кабинет был опечатан. Из ее кабинета ничего вынесено не было. В тот же день узнала, что в школу приходили представители администрации. В этот же день секретарь Свидетель №8 сказала, что печати можно сорвать. Далее она сняла печать и пошла работать. В это время директор, по разговорам, находилась в Администрации Осташковского городского округа. С утра она общалась с ФИО4, которая сказала, чтобы она сохранила записи с камер видеонаблюдения, когда выносили процессор и когда опечатывали кабинет (том 4 л.д. 128-132);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что она с 26.04.2018 работала в должности руководителя сектора отдела образования Администрации Осташковского городского округа, с 27.01.2020 работает в должности заместителя заведующего отделом образования. Отдел образования является главным распорядителем бюджетных средств, которые выделяются школам. Фонд заработной платы в школе один, но по бумагам разделен на педагогический персонал и руководителя с бухгалтерами и прочими работниками, финансирование осуществляется из местного и областного бюджетов, изначально в начале года до учреждения не доводится 100 % финансирование, только 80-85 %. Заработная плата работников школы определяется по штатному расписанию, Положению о стимулирующих выплатах, премия директора школы определяется Главой округа на основании решения комиссии. В конце 2019 года от педагога школы № 1 поступила жалоба, она пришла к Свидетель №14 и пожаловалась на то, что стимулирующие выплаты в школе низкие либо вообще не выплачиваются, а в других школах каждый месяц, в связи с чем она направила запрос в бухгалтерию школы № 1, из ответа бухгалтерии следовало, что все хорошо, при выходе в школу оказалось, что это ложная информация, в действительности фонд педагогов был занижен и стимулирующие выплаты им не выплачивались, ею был установлен факт занижения заработной платы педагогическим работникам и завышение заработной платы бухгалтерам, для которых фондом не предусмотрена премия в размере 50000-60000 рублей при зарплате в МРОТ. Лицевой счет у школы один, лимит превышать нельзя. Бухгалтерия отдела образования каждому учреждению перечисляет на лицевой счет финансирование по платежному поручению, в банк предоставляется реестр и уже банком суммы перечисляются на лицевой счет каждого учреждения. По отчетам школы № 1 общая сумма подходила, а на самом деле по ведомостям и приказам было установлено, что это недостоверная информация, в связи с чем в отдел вызывались бухгалтеры школы, по указанию руководителя отдела Свидетель №14 в школе был изъят компьютер, печати и другое, ею была проведена внутренняя проверка, по результатам которой было принято решение об увольнении ФИО4 Также по результатам проверки перед окончанием финансового года было установлено, что фактически по школе № 1 осталась 1/3 от суммы на выплату заработной платы, в связи с чем бюджетные средства были перераспределены и за счет средств на уплату налогов педагогам школы № 1 была выплачена заработная плата;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, о том, что она с 2002 года работает учителем биологии в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина»; характеризует ФИО4 как не заинтересованного в престиже школы руководителя, при ней существенно снизились стимулирующие выплаты учителям, в связи с чем она с другими работниками школы (ФИО5, ФИО59 ФИО60 ФИО56, Свидетель №9 и другими) писали письма об освобождении ФИО4 от должности; у ФИО4 была черта, что могла довести до увольнения, она лично общалась с уволенными и они говорили ей, что ушли из-за ФИО4;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею, из которых следует, что она с января 2013 года работает в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, в должности заведующей канцелярии, с 01.09.2014 – в должности учителя истории и обществознания. Рабочее место располагается в кабинете № 32 на втором этаже здания новой постройки МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина». В кабинете также располагается 3-4 человека (педагог-организатор, социальный педагог, педагог организатор ОБЖ). На основании дополнительного соглашения с должностью учителя совмещает должность – заместитель директора по воспитательной работе. Обязанности предусмотрены трудовым договором, дополнительными соглашениями и должностным обязанностями завуча, должность относится к педагогическим работникам. Заработная плата состоит из оклада учителя со всеми полагающимися выплатами, а также оклада (0,75 по ставке завуча) и доплат, которые назначаются директором в виде стимулирующих выплат. В школе имеется положение о выплатах стимулирующего характера работникам школы. Баллы устанавливаются на основании листов оценки. Директор школы ФИО4 также поощряла ее выплатой стимулирующих по своему усмотрению. Стимулирующие выплачивались на основании приказов. С приказами о назначении стимулирующих выплат она знакомилась под роспись. При дополнительной нагрузке она выполняла дополнительные обязанности, то есть несла дополнительную нагрузку, за это получала стимулирующую выплату от директора ФИО4 Заработную плату и начисленные стимулирующие выплаты перечислялись на зарплатную карту (том 4 л.д. 180-184);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею, согласно которым она с 01.12.2017 работает в должности заведующей канцелярией, также занимает должности секретаря и 100 % доплата при выполнении работы сотрудника отдела кадров. Рабочее место располагается на первом этаже возле входа в здании МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина». В кабинете она располагается одна. Заведующая канцелярией и секретарь практически выполняют одни и те же полномочия, они и в должностных обязанностях прописаны. Как сотрудник отдела кадров: оформляет больничные листы, осуществляет оформление приема на работу и увольнение с работы, оформляет иную кадровую документацию. В школе имеется архив, в который сдаются документы по личному составу работников. В школе имеется Положение о выплате стимулирующих. В канцелярии имеется папка с документами о выплате стимулирующих, однако Положения, утвержденного приказом № 100, не было. Согласно данного Положения она оформляет и регистрирует только приказы о выплате стимулирующих, а также вообще все приказы о деятельности в школе. Оформление приказа по выплате стимулирующих для учителей происходит следующим образом: главный бухгалтер Свидетель №2 представляет ей распечатку с суммами стимулирующих выплат на учителей. На основании указанной бумаги ею оформляется приказ о выплате стимулирующих на учителей. Дата и номер приказа ставятся сразу же в документе. У нее имеется электронный журнал учета приказов в учреждении. Данный приказ она относит директору ФИО4 в ее кабинет, где ФИО4 подписывает и ставит печать учреждения. Печати в приказах ставила только директор. Один экземпляр приказа передается в бухгалтерию, а второй экземпляр с подписями ознакомившихся лиц хранится в канцелярии. Все остальные приказы о выплате стимулирующих другим категориям работников оформляются также, за исключением того, что суммы, основание, Положения и фамилии сотрудников ей говорит ФИО4 Все приказы о выплате стимулирующих издаются в канцелярии на компьютере, расположенном в секретариате. Ей выплачивались стимулирующие, какие именно основания, не помнит. Все стимулирующие шли на основании п. 2.7, 2.8, 2.9, 2.5 Положения. Выплачивались стимулирующие каждый месяц, они были установлены на период. Самые большие стимулирующие назначались работникам бухгалтерии (Свидетель №2, ФИО3). В бухгалтерии также работала Свидетель №4 С ФИО4 состоит в рабочих отношениях. С ФИО4 были рабочие конфликты. Она отказывала в выполнении несвойственных ей полномочий (например, оформление исполнения предписаний). Ключ от кабинета бухгалтерии находится только у нее. 13.12.2019 она ушла с работы в 17 часов. На работе было все тихо. В субботу 14.12.2019 позвонила ФИО4 и сказала, чтобы она пришла в 14 часов в школу, чтобы открыть канцелярию, так как необходимо было распечатать приказ № 100. Она пришла на работу в 14 часов. Заходила в кабинет директора. В кабинете была Свидетель №2, которая попросила один приказ о выплате стимулирующих по учителям. Зачем Свидетель №2 нужен был данный приказ, ей не известно. Никаких изменений в приказ не было внесено. ФИО4 попросила распечатать приказ № 100 за 2016 год. Зачем приказ нужен был, ей не известно. Также ФИО4 было сказано подготовить два приказа об отмене выплаты стимулирующих Свидетель №2 и ФИО3, так как со школы сняли деньги. Более никаких указаний не было. Она распечатала данные документы в кабинете. Подготовленные приказы остались у нее в кабинете и подписать их у ФИО4 не успела. Когда пришла комиссия из Администрации Осташковского городского округа, она находилась в своем кабинете, после того, как прошли представители Администрации к ФИО4, она закрыла дверь, чтобы ей не мешали и не отвлекали. Потом к ней пришли представители администрации Свидетель №14 и еще два человека, дверь в кабинет была закрыта, она открыла дверь. Свидетель №14 увидел на столе два приказа об отмене стимулирующих на Свидетель №2 и ФИО3, приказ № 100 не подписанный. Данные документы были забраны ФИО27 Также у нее были забраны: положение о выплате стимулирующих, приказ № 100, приказы о выплате стимулирующих. Далее кабинет был опечатан. Был опечатан кабинет АХЧ. 16.12.2019 она пришла на работу и на кабинете была сорвана печать (том 4 л.д. 201-205);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею, о том, что она в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», расположенном по адресу: 

<

...>, работает с августа 2002 года в должности учителя географии. Школа располагается по адресу: Тверская область, ул. Володарского, д. 13. С ней заключен трудовой договор, которым предусмотрены должностные обязанности. Третий год (2018, 2019, 2020 годы) является членом комиссии, а председателем комиссии по распределению стимулирующих выплат два года (2019, 2020 годы). Состав комиссии и председатель утверждается приказом директора школы ФИО4 каждый учебный год. Комиссия по распределению стимулирующих работает на основании Положения о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ и касается только выплат педагогическим работникам. Комиссия собирается один раз в месяц, при условии, если имеется стимулирующий фонд. С декабря 2019 года комиссия собиралась один раз в месяц. До этого комиссия собиралась не ежемесячно, так как, со слов директора ФИО4, не было постоянного фонда стимулирования. Чаще всего говорилось директором ФИО4, что распределять нечего и денег нет. В 2018 и 2019 годах либо она либо ФИО28 подходили к директору и выясняли, имеется ли стимулирующий фонд в школе. Если денежные средства имелись, собиралась комиссия, а если нет, то не собиралась. Всегда собирались на комиссию в 20-х числах, определенного числа не установлено. Комиссия рассматривает каждый лист, просчитывает балл и выставляет общую сумму баллов каждому педагогическому работнику. Сумму фонда стимулирования чаще всего не знали, распределяли баллы, составляли таблицу баллов, и таблица передавалась в бухгалтерию. После этого бухгалтерия передавала таблицу с суммами выплат педагогическим работникам. На основе этих данных писался протокол. За 2019 год стимулирование получали не 12, а всего 6 раз. Секретари комиссии постоянно менялись, подготавливали приказы, которые подписывала ФИО4 Был случай, когда ФИО4 лишила половины баллов работника (ФИО29 – учитель математики) за то, что последняя находилась на больничном. Баллы ФИО29 были установлены комиссией, а ФИО4 изменила решение комиссии. Это было осенью 2019 года. ФИО4 последнее время не нравилась ФИО29 С чем это было связано, не известно. Также с ФИО29 была снята нагрузка по завучу по расписанию, стало больше замечаний в ее адрес. Перед новым 2020 годом ФИО4 сказала завучам, что выплат стимулирования не будет. Она попросила объяснить, почему не будут распределяться стимулирующие выплаты. ФИО4 пришла к учителям и сказала, что денежные средства в сумме 700000 рублей сняли на сельские школы. Свидетель №7 пошла в отдел образования, чтобы выяснить основания отсутствия стимулирующих перед новым годом. Ей сказали, что будут разбираться (том 4 л.д. 211-215);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею, согласно которых она работает в должности учителя начальных классов МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», в комиссию по выплате стимулирующих она входит с 2015 года, в начале учебного года ФИО4 издавался приказ о создании комиссии по выплате стимулирующих, где назначался ее председатель, на комиссии всегда присутствовала директор школы ФИО4, на комиссии обсуждались баллы и критерии работы только педагогических работников, ФИО4 при обсуждении некоторых кандидатур учителей могла не согласиться с баллами и могла сказать, что баллы конкретному учителю нужно снять, комиссия соглашалась с директором, все хотели работать (том 5 л.д. 1-4);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными им на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены свидетелем, из которых следует, что он в период с 22.01.2018 по 30.07.2020 состоял в должности заведующего отделом образования Администрации Осташковского городского округа. В его должностные обязанности входили: организация работы отдела образования, контроль за работой подведомственных образовательных учреждений, в том числе хозяйственный и финансовый контроль, а также иные полномочия, которые были предусмотрены его должностной инструкцией. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» является подведомственной организацией отдела образования. Учредителем МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» является Администрация Осташковского городского округа Тверской области. Отдел образования является главным распорядителем бюджетных средств, которые выделяются отделом образования Администрации Осташковского городского округа. Директором МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» в период с 2011 года по 16.12.2019 являлась ФИО4 Муниципальное задание – документ, по которому работает школа. В муниципальном задании по каждой услуге (начальные классы, средние классы, старшие классы, летний лагерь при школе, услуга присмотр и уход (питание школы) расписано финансирование на год. В муниципальном задании финансирование учитывается по количеству детей. Муниципальное задание делается либо в начале нового учебного года или в конце учебного года, меняется в зависимости от внесения изменений в бюджет. Муниципальное задание подписывает Глава Осташковского городского округа ФИО30, руководитель отдела экономического развития, потребительского рынка и предпринимательства ФИО31, начальник финансового управления ФИО32, директор школы (в данном случае) ФИО4 и главный бухгалтер школы (в данном случае) Свидетель №2 К муниципальному заданию прилагается соглашение, в котором указывается общая сумма выделенных денежных средств по расходным классификациям. В соглашении указывается, в частности, субвенция на финансирование муниципального задания за счет областного бюджета, куда входит заработная плата руководящего состава, педагогического персонала, прочие – ведущий бухгалтер, заведующий канцелярией. Субвенции указываются в общей сумме, но в отчетности те распределяются по спискам. Поясняет, что подписанные муниципальные задания отделом образования направлялись в МБОУ, в том числе в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина». В его должностные обязанности не входило непосредственное доведение данных сведений лично до руководителей МБОУ. Финансирование МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» отделом образования происходило минимум два раза в месяц, перед выдачей заработной платы и перед выдачей аванса, согласно утвержденных муниципальных заданий. Для получения средств МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» присылало заявку, в которой указываются сведения об общей сумме средств, которые необходимы для производства выплат. На основания Положения о выплате стимулирующих в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» создана комиссия по распределению стимулирующих выплат педагогических работников. Данная комиссия должна собираться ежемесячно. Сведения о средствах для выплаты стимулирующих комиссии должна предоставлять главный бухгалтер после определения основных выплат. Стимулирующие выплаты для работников АУП начисляются в соответствии с приказом директора школы. Назначение стимулирующих на основании приказов могут иметь место только при наличии экономии фонда оплаты труда.

В декабре 2019 года, точную дату назвать затрудняется, так как прошло значительное количество времени, им в отдел образования была приглашена директор МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4 для предоставления справки о стимулирующем фонде школы № 1 в рамках полномочий по финансовому и хозяйственному контролю за деятельностью подведомственной образовательной организации. В справке, представленной за подписью главного бухгалтера, для начисления стимулирующих директору школы ФИО4, была указана сумма стимулирующих выплат по педагогическим работникам в размере около 400000 рублей. При этом директору МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4 возможно начислить стимулирующие выплаты, которые не могут составлять более 10 % от месячного фонда стимулирования. При этом после поступления в отдел образования жалобы учителя указанной школы была повторно запрошена справка о фонде стимулирования педагогическим работникам. В данной справке уже была указана сумма в размере 200000 рублей. В связи с представлением указанных справок запрашивались: свод начислений за ноябрь 2019 года с разбивкой по фамилиям и должностям. Впоследствии бухгалтером ФИО23 из представленных документов было установлено наличие разницы в представленных сведениях. Был запрошен предварительный свод начислений по заработной плате на декабрь, так как было представлено не то, что запрашивали, было принято решение выехать на место, то есть непосредственно в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» и посмотреть, какие сведения имеются в бухгалтерии школы. 13.12.2019 он совместно с бухгалтером ФИО23, заместителем Главы Администрации ФИО1 прибыли в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина». Они прошли в бухгалтерию, где находился главный бухгалтер. Последней им был представлен свод начислений за март месяц из программы 1С. При сравнении сумм, которые были в своде начислений с теми, что были в протоколе распределения стимулирующих, была обнаружена выплата стимулирующих бухгалтеру и главному бухгалтеру. На тот момент ими было принято решение забрать папки с приказами и системный блок, где находится 1С, для того, чтобы в программе не было произведено исправлений. ФИО4 на рабочем месте в данный день не было. Изъятые системный блок и 2 папки с документами находились на хранении в отделе образования. 14.12.2019 в отделе образования в присутствии ФИО25, ФИО23 и ФИО24 был издан соответствующий приказ об опечатывании кабинетов в целях сохранности данных финансовой деятельности школы. В указанном составе с данным приказом в дневное время они прибыли в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, прошли в кабинет директора, в котором находилась ФИО4 В помещении кабинета ФИО4 им был оглашен приказ о том, что будут опечатываться некоторые кабинеты школы и попросили покинуть кабинет директора. ФИО4 была удивлена данному обстоятельству, но покинула без каких-либо претензий кабинет. После этого они приступили к опечатыванию кабинетов, ФИО4 присутствовала рядом с ними. Был опечатан кабинет главного и ведущего бухгалтера. Далее они спустились вниз для опечатывания кабинета завхоза и секретаря. Как оказалось, в кабинете секретаря находился сам секретарь, который был закрыт в кабинете изнутри. После того, как секретарь открыл им кабинет, они прошли в кабинет, секретарь работал на компьютере, а на столе находились распечатанные, но не подписанные документы. В этих документах были приказы об отмене приказов о выплате стимулирующих Свидетель №2 и Свидетель №3. Папка с данными документами была ими изъята. По факту изъятия всех документов был составлен акт. Впоследствии все изъятые в школе документы были выданы сотруднику Следственного комитета. По результатам проверки составлен акт № 2 от 14.12.2019, согласно которому по мнению комиссии стимулирующие выплаты в завышенном размере начислялись Свидетель №2, ФИО3, и не соответствуют положению об оплате труда в части их размеров. По штатному расписанию идет оклад и стимулирующие в размере оклада, и персональная в размере до 200 % при наличии фонда стимулирования. Выплаченные стимулирующие АУП, в том числе завучам, совмещающим должность учителя, производилась за счет стимулирующего фонда педагогических работников. У него никогда не было каких-либо личных неприязненных отношений с ФИО4 У них были рабочие взаимоотношения, и если у него были к ней какие-либо претензии, то те были связаны исключительно с ненадлежащим выполнением работы в должности директора школы, то есть организации, подведомственной отделу образования. Какого-либо давления или воздействия ни он, ни иные лица по его просьбе, на бухгалтеров МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» не оказывал. Каких-либо угроз увольнением в их адрес он никогда не высказывал (том 10 л.д. 62-66);

- показаниями специалиста ФИО52, данными на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены им, о том, что он работает в должности начальника отдела контроля и надзора за законодательством о труде Государственной инспекции труда в Тверской области. ФИО4 – директора МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» он не знает. Проверки деятельности в части соблюдения трудового законодательства в данной организации не осуществлял. Им изучено положение о выплате стимулирующего характера работникам МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденного приказом № 100 от 29.12.2016. По существу данного положения пояснил следующее:

Согласно Главы 2 Порядка, которым устанавливается порядок размер и условия выплат в учреждении, установлены:

- персональная поощрительная выплата устанавливается с учетом уровня его профессиональной подготовки, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и условий выполнения поставленных задач и других факторов. Данная выплата устанавливается на определенный срок в течение календарного года в размере не более 200 % от должностного оклада (п. 2.5). Могут получать все работники;

- согласно п. 2.6 Положения надбавка за выполнение важных и особо ответственных работ устанавливается по решению директора учреждения до 20 % от оклада;

- поощрительная выплата по итогам работы за месяц квартал, полугодие и год устанавливается с учетом выполнения качественных и количественных показателей, входящих в систему оценки деятельности согласно приложению 2 (п. 2.7). Оценки эффективности работников – повар, рабочий – должны оцениваться согласно приложению № 2 по бальной системе подсчета по итогам за работу за отчетный период. В случае отсутствия документального подтверждения данных критериев оценки выплата указанной премии является неправомерной. По должностям главного бухгалтера, ведущего бухгалтера и бухгалтера результаты оценки профессиональной деятельности установлены в абсолютном денежном значении по итогам работы за отчетный период без учета бальной системы. В Положении не указано, кто является распределителем данной премии. По приказам на начислении и выплате стимулирующих и компенсационных выплат издает и подписывает руководитель – директор учреждения. Поощрительные выплаты за месяц, квартал, полугодие и год должны распределяться между всеми работниками учреждения. В случае выплаты указанных поощрительных выплат определенным лицам свидетельствует о дискриминации в отношении других работников. Согласно п. 3.4 Положения алгоритм распределения стимулирующего фонда оплаты труда учителей (фонд оплаты труда не распределяется на учителей и других работников, он единый для учреждения) делится на общую сумму баллов в результате получается стоимость балла. Этот показатель умножается на сумму баллов учителя. В результате получается размер стимулирующих каждому учителю выплат за месяц. Данные критерии фиксируются протоколом комиссии и передаются директору, который обязан в течение 2 дней издать приказ о выплате стимулирующих педагогическим работникам. Порядок уменьшения стимулирующих выплат, согласно п. 3.5 Положения порядок уменьшения стимулирующих выплат, определяется комиссией. Она имеет право рассматривать вопрос об уменьшении выплат стимулирующего характера в следующих случаях: за нарушение трудовой и служебной дисциплины, за нарушение устава школы, при нарушении инструкций по охране жизни и здоровья, инструкции по охране труда. Также согласно п. 4 Положения стимулирующие выплаты младшему обслуживающему персоналу (рабочие) распределяются на основании бальной системы подсчета;

- поощрительные выплаты за высокие результаты работы выплачиваются с целью поощрения работы работников учреждения в соответствии с приложением 4 (п. 2.9). Данные выплаты производятся педагогическим работникам за эффективный и качественный процесс обучения, за эффективный и качественный процесс обучающихся, эффективное обеспечение условий, направленных на здоровье – сбережение образовательного процесса, воспитание, использование технологий в процессе обучения и воспитания, доступность и качество обучения. Данные критерии предусмотрены педагогическим работникам непосредственно и с учетом приложения № 4. За критерии, указанные в приложении 4, рассматриваться на комиссии по выплате стимулирующих не нужно, а за качественные характеристики необходимо.

Согласно приказам № 81 от 28.11.2018, № 108 от 17.12.2018, № 156 от 29.01.2018, № 171 от 27.02.2018 и другим главному бухгалтеру Свидетель №2 и ведущему бухгалтеру ФИО33, бухгалтеру Свидетель №4 были произведены выплаты за увеличение объема работы по оказанию дополнительных услуг по ведению бухгалтерского учета в МБОУ «Сорожская СОШ», МБОУ «Новоелецкая СОШ» различными суммами от 10000 до 40000 рублей. При этом каких-либо подтверждающих документов о выполнении трудовых обязанностей, которые увеличили объем задания или объем обслуживания не оформлялось, не предоставлено никак. Согласно Трудовому кодексу РФ при совмещении профессий, расширение зон обслуживания или увеличение объема выполняемого задания между работником и работодателем заключается письменное соглашение, в котором работник дает согласие на выполнение указанных работ, на основании чего работодателем издается приказ, в котором указывается работа выполняемая работником, и сумма вознаграждения за указанную работу. Данная сумма устанавливается на весь период работы, в случае изменения суммы вознаграждения работнику, работодатель обязан издать новый приказ с указанием другой суммы, на основании которого работнику будет выплачено указанное вознаграждение.

Согласно Трудовому кодексу РФ, в частности постановления Правительства Тверской области № 247-пп от 18.08.2017 «О порядке и условиях оплаты стимулирования труда в отдельных организациях сферы образования», выплаты разделяются на стимулирующие и компенсационные. Согласно приказу № 81 и другим приказам работникам производились выплаты стимулирующего и компенсационного характера одной суммой ссылаясь на п. 2.7 Положения, который не включает компенсационные выплаты. При этом выполнение работ по расширению зоны обслуживания и выполнение рабочего задания, совмещение профессий и должностей относится к компенсационным выплатам.

Согласно указанному постановлению Правительства Тверской области № 247-пп предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров организации образования и среднемесячной заработной платы работников таких организаций устанавливается в следующих пределах: для руководителей организации в кратности до 6 среднемесячной заработной платы работников данной организации; для заместителей руководителя – в кратности до 5 от средней заработной платы работников данной организации; для главных бухгалтеров – в кратности до 4 от среднемесячной заработной платы работников организации.

Из представленных документов следует, что фонд заработной платы, предназначенный на выплату стимулирующих и компенсационных выплат, распределялся между определенными лицами в период 2018 и 2019 годов, что может свидетельствовать о том, что предельный уровень среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей и главного бухгалтера может быть выше среднемесячной заработной платы работников данной организации по кратности.

Согласно приказу № 81 от 28.11.2019 «О назначении поощрительных выплат работникам школы» выплата произведена за октябрь и ноябрь месяц 2019 года, что противоречит положению об оплате труда на основании того, что данные выплаты должны производиться ежемесячно на основании протокола комиссии (том 4 л.д. 157-161);

- показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в судебном заседании, в части подтверждения подписания ею приказов о стимулирующей выплате работникам бухгалтерии Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 с 01.01.2018 по 16.12.2019, кроме приказа № 252 от 19.07.2019, который она не подписывала;

- заключением эксперта № 113/16-18/69/4/2021-98, согласно которого суммы денежных средств, выплаченных каждому работнику МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в виде стимулирующих и поощрительных выплат за период с 01.01.2018 по 16.12.2019 составили:

Свидетель №4 – общая сумма стимулирующих выплат – 60900,00 рублей, в том числе:

согласно приказу № 156 от 29.01.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 8700,00 рублей;

согласно приказу № 171 от 27.02.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 8700,00 рублей;

согласно приказу № 198 от 23.03.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 221 от 25.04.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 216 от 20.04.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 4350,00 рублей;

согласно приказу № 258 от 28.05.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

Свидетель №2 – общая сумма стимулирующих выплат – 737325,00 рублей, в том числе:

согласно приказу № 156 от 29.01.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 10440,00 рублей;

согласно приказу № 171 от 27.02.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 10440,00 рублей;

согласно приказу № 198 от 23.03.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 221 от 25.04.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 258 от 28.05.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 314 от 22.06.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 331 от 17.07.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 352 от 31.08.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 10875,00 рублей;

согласно приказу № 39 от 28.09.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 63 от 25.10.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 81 от 28.11.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 108 от 17.12.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 43500,00 рублей;

согласно приказу № 110 от 17.12.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 34800,00 рублей;

согласно приказу № 111 от 17.12.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 26100,00 рублей;

согласно приказу № 112 от 17.12.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 26100,00 рублей;

согласно приказу № 117 от 24.01.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 138 от 21.02.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 26100,00 рублей;

согласно приказу № 156 от 22.03.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 180 от 22.04.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 199 от 27.05.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 229 от 17.06.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 252 от 19.07.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 34800,00 рублей;

согласно приказу № 273 от 26.08.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 34800,00 рублей;

согласно приказу № 51 от 24.09.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 34800,00 рублей;

согласно приказу № 59 от 31.10.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 34800,00 рублей;

согласно приказу № 84 от 28.11.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 34800,00 рублей;

согласно приказу № 85 от 28.11.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 66120,00 рублей;

ФИО3 – общая сумма стимулирующих выплат – 681548,96 рублей, в том числе:

согласно приказу № 156 от 29.01.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 8700,00 рублей;

согласно приказу № 171 от 27.02.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 8700,00 рублей;

согласно приказу № 198 от 23.03.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 221 от 25.04.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 258 от 28.05.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 314 от 22.06.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 331 от 17.07.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 352 от 31.08.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 39 от 28.09.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 63 от 25.10.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 81 от 28.11.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 107 от 17.12.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 56550,00 рублей;

согласно приказу № 108 от 17.12.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 39150,00 рублей;

согласно приказу № 109 от 17.12.2018 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 111 от 17.12.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 112 от 17.12.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 117 от 24.01.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 17400,00 рублей;

согласно приказу № 138 от 21.02.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 21750,00 рублей;

согласно приказу № 156 от 22.03.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 26100,00 рублей;

согласно приказу № 180 от 22.04.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 13050,00 рублей;

согласно приказу № 199 от 27.05.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 26100,00 рублей;

согласно приказу № 229 от 17.06.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 26100,00 рублей;

согласно приказу № 252 от 19.07.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 273 от 26.08.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 51 от 24.09.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 15225,00 рублей;

согласно приказу № 59 от 31.10.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 65 от 31.10.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 26100,00 рублей;

согласно приказу № 84 от 28.11.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 30450,00 рублей;

согласно приказу № 86 от 28.11.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 56550,00 рублей;

согласно приказу № 83 от 28.11.2019 произведена стимулирующая выплата в размере 18173,96 рубля (том 10 л.д. 40-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2019 с приложениями, согласно которого в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, изъяты документы в копиях: Устав МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденный постановлением администрации Осташковского городского округа № 46 от 18.01.2018; постановление № 1995 от 17.12.2019; свидетельство 69 № 002336370; положение о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденное приказом директора № 10 от 29.12.2016; положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» (с изменениями и дополнениями на основании постановления № 664 от 28.04.2018), утвержденное приказом директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» № 148 от 22.05.2018; правила внутреннего трудового распорядка для работников, утвержденные приказом № 29 от 18.09.2019; приказ № 100 от 29.12.2016 «Об утверждении Положения о выплатах стимулирующего характера работникам школы»; приказ № 29 от 18.09.2019 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка»; приказ № 6 от 03.09.2018 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда»; приказ № 4 от 02.09.2019 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда»; приказ № 148 от 22.05.2018 «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина»; 1 диск с выгрузкой базы 1С (том 1 л.д. 62-74);

- протоколом осмотра документов от 30.05.2020 с приложениями, согласно которого осмотрена документация, изъятая в ходе осмотра места происшествия в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, 23.12.2019 (том 6 л.д. 1-12), которая впоследствии признана вещественными доказательствами (том 1 л.д. 75-145, 146, том 6 л.д. 13-14);

- протоколом осмотра предметов от 31.05.2020 с приложениями, согласно которому осмотрена флэш-карта и имеющиеся на ней файлы: «VID_20191214_150211.mp4» размером 239707 Кб., «VID_20191214_152559.mp4» размером 1553923 Кб., «VID_20191214_154119.mp4» размером 1553923 Кб., «VID_20191214_102142.mp4» размером 770072 Кб., «VID_20191214_104923.mp4» размером 1006806 Кб., «VID_20191214_110926.mp4» размером 671786 Кб., «VID_20191214_112904.mp4» размером 148573 Кб., «video_5ff903faaf04836ca419dc5898f5a329-V.mp4» размером 13572 Кб. (том 6 л.д. 15-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2019 с приложениями, согласно которого в отделе образования Администрации Осташковского городского округа по адресу: 

<

...>, изъяты: 1) папка с приказами: копия приказа № 6-А от 22.01.2020 … № 246 от 20.06.2019; 2) расчетные листы за ноябрь 2019 года; 3) папка с приказами: приказ № 1 от 02.09.2019 … № 86 от 28.11.2019 (том 1 л.д. 147-158);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.07.2020 с приложениями, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.12.2019, в том числе приказы о стимулирующих выплатах бухгалтерам школы (том 6 л.д. 36-67), которые впоследствии признаны вещественными доказательствами по делу (том 6 л.д. 68-74);

- протоколом выемки документов от 05.06.2020 с приложением, согласно которого в архивном отделе Администрации Осташковского городского округа по адресу: 

<

...>, изъяты документы МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина»: архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 351, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 352, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 358, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 359 (том 6 л.д. 78-84);

- протоколом осмотра документов от 20.06.2020 с приложениями, согласно которому осмотрены архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 351, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 352, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 358, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 359 (том 6 л.д. 85-105), которые признаны вещественными доказательствами по делу (том 6 л.д. 106);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.06.2020 с приложениями, согласно которого осмотрены сведения по счетам ФИО4 и установлено наличие у ФИО4 заключенного кредитного договора 

<

***> сроком действия с 30.05.2016 по 30.05.2021 на сумму 195000 рублей, в период с 30.05.2016 по 30.05.2019 погашения в сумме до 4000 рублей, 20.09.2019 на сумму 13923,96 рубля, 30.09.2019 на сумму 10000 рублей, 05.10.2019 на сумму 24810,82 рублей, 16.10.2019 на сумму 14736,71 рублей, 18.10.2019 на сумму 27984 рубля, кредит погашен в полном объеме 18.10.2019 (том 5 л.д. 129-156);

- протоколом выемки от 05.06.2020 с приложением, согласно которого в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, изъяты: 1) приказ № 6 от 03.09.2018 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда», приказ № 16 от 20.09.2018, приказ № 25 от 20.09.2018, приказ № 29 от 20.09.2018, а также приказы о выплате стимулирующих на основании Положения о выплате стимулирующих № 15 от 20.09.2018 … № 114 от 19.12.2018; 2) приказ № 5 от 01.09.2017, а также приказы о выплате стимулирующих на основании Положения о выплате стимулирующих № 141 от 10.01.2018 … № 361 от 31.08.2018; 3) протоколы заседания комиссии по распределению стимулирующих выплат № 5 от 19.02.2018, № 6 от 21.03.2018, № 7 от 18.12.2018, № 1 от 22.02.2019, № 2 от 15.04.2019, № 4 от 01.09.2019, № 3 от 19.06.2019, № 5 от 22.11.2019, № 6 от 18.12.2019; 4) оценочные листы на работников МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» за период с января по февраль 2018 года с показателями качества работы учителей; оценочные листы на работников МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» за март 2018 года с показателями качества работы учителей; оценочные листы на работников МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» за период с ноября по декабрь 2018 года с показателями качества работы учителей; оценочные листы на работников МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» за период с января по февраль 2019 года с показателями качества работы учителей; оценочные листы на работников МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» за март 2019 года с показателями качества работы учителей; оценочные листы на работников МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» за период с октября по ноябрь 2019 года с показателями качества работы учителей (том 6 л.д. 108-114);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.06.2020 с приложениями, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 05.06.2020 в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...> (том 6 л.д. 115-140), которые признаны вещественными доказательствами по делу (том 6 л.д. 141-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.08.2020 с приложениями, согласно которого осмотрены сведения по счетам ФИО3, имеются сведения о начислении заработной платы, сведения о снятии денежных средств, движению денежных средств по банковским картам, кредитным договорам (том 5 л.д. 162-172);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.08.2020 с приложениями, согласно которого осмотрены сведения по счетам Свидетель №2, имеются сведения о начислении заработной платы, сведения о снятии денежных средств, движении по кредитным договорам (том 5 л.д. 191-203);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2020 с приложениями, согласно которого осмотрены сведения по счетам Свидетель №2 и ФИО3, открытым в АО «Россельхозбанк» (том 5 л.д. 239-242);

- копией Устава МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденного постановлением № 46 от 18.01.2018, согласно которому Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» (далее – Школа) является общеобразовательной организацией, реализующей общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, адрес места нахождения: 172735, 

<

...>; Учредителем и собственником имущества является Осташковский городской округ Тверской области, функции и полномочия Учредителя осуществляет Администрация Осташковского городского округа; школа является юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, печать, штампы, бланки, эмблему и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке; директор осуществляет непосредственное руководство школой: планирует и организует образовательный процесс, осуществляет контроль за его ходом и результатами, несет ответственность за качество и эффективность работы Школы; представляет интересы Школы в государственных, муниципальных и иных предприятиях, учреждениях, организациях, действует без доверенности в пределах своей компетенции; является распорядителем денежных средств Школы в пределах своей компетенции; заключает от имени Школы договоры, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации и уставным целям деятельности Школы; в пределах своей компетенции издает инструкции, приказы и распоряжения, обязательные для исполнения работниками Школы, обучающимися и их родителями; утверждает правила внутреннего трудового распорядка Школы, правила поведения для обучающихся, другие локальные акты, организует и координирует их исполнение; составляет и утверждает штатное расписание, должностные обязанности работников; принимает на работу работников, заключает с ними и расторгает трудовые договоры, распределяет должностные обязанности, создает условия и организует дополнительное профессиональное образование работников и др. (том 3 л.д. 91-130);

- копией муниципального задания на 2019 год и на плановый 2020-2021 годы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденного 25.12.2018 Главой Осташковского городского округа, директором МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4, главным бухгалтером МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» Свидетель №2 согласно которого установлены показатели, характеризующие объем и качество муниципальной услуги (том 3 л.д. 131-148);

- копией плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения МО «Осташковский район» на 2018 год, согласно которого финансовые активы МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на 01.01.2018 составили 257429,46 рублей (том 3 л.д. 149-158);

- копией плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения МО «Осташковский район» на 2019 год, согласно которого финансовые активы МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на 2019 год составили 153630,52 рублей (том 3 л.д. 159-169);

- копией постановления № 612 от 29.06.2011 «О приеме ФИО4 в порядке перевода на должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» (том 2 л.д. 9);

- копией срочного трудового договора от 01.07.2011, заключенного между Администрацией муниципального образования «Осташковский район» и ФИО4, согласно которому директор осуществляет руководство Учреждением и несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, в том числе полную материальную ответственность за ущерб, причиненный ее действиями (бездействием) и ненадлежащим исполнением должностных обязанностей; обязуется обеспечить эффективное использование и сохранность муниципального имущества, переданного Учреждению в оперативное управление и на иных правах; директор обязуется обеспечить эффективную и устойчивую работу Учреждения, экономическое и социальное развитие Учреждения, выполнение договорных и иных обязательств, материально-техническое обеспечение деятельности Учреждения; обязуется обеспечить правильную организацию учета и отчетности (том 2 л.д. 10-13);

- копией трудового договора от 01.09.2015, согласно которого руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, имеет право на осуществление действий без доверенности от имени учреждения, выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждений (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ним; поощрение работников учреждения (том 2 л.д. 28-35);

- копией заявления ФИО4 от 01.06.2016 о продлении срока действия трудового договора с 01.07.2016 (том 2 л.д. 36);

- копией приказа № 294 от 01.06.2016 «О продлении срока действия срочного трудового договора с директором МБОУ «СОШ № 1» ФИО4» по 30.06.2021 (том 2 л.д. 37);

- копией дополнительного соглашения от 01.06.2016 к срочному трудовому договору № 1 от 01.07.2011, согласно которому изменен срок действия трудового договора до 30.06.2021 (том 2 л.д. 38);

- копией заявления от 12.02.2019, согласно которого директор ФИО4 просит изменить срок действия трудового договора до 31.01.2020 (том 2 л.д. 39);

- копией постановления № 343 от 01.03.2019 «Об изменении срока действия срочного трудового договора, заключенного с ФИО4», согласно которого срок действия трудового договора, заключенного с ФИО4, изменен до 31.01.2020 (том 2 л.д. 40);

- копией дополнительного соглашения от 01.03.2019 к срочному трудовому договору № 1 от 01.07.2011, согласно которому изменен срок действия договора, заключенного с ФИО4, до 31.01.2020 (том 2 л.д. 41);

- копией уведомления об изменении условий трудового договора № 3211 от 05.06.2019, согласно которого ФИО4 была уведомлена об изменении условий трудового договора (том 2 л.д. 42-43);

- копией дополнительного соглашения от 05.08.2019 к срочному трудовому договору № 1 от 01.07.2011 о дополнении обязанностей руководителя: обязан «обеспечивать выполнение утвержденного в установленном порядке плана по установлению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий оказания услуги учреждением»; обязан «проводить оценку эффективной работы руководителя с учетом результатов независимой оценки качества условий оказания услуг учреждением и выполнения плана по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждением (в случае проведения такой оценки)»; «выплата стимулирующего характера осуществляется с учетом достижения показателей эффективности деятельности учреждения и работы руководителя» (том 2 л.д. 44-45);

- копией должностной инструкции директора школы, утвержденной заведующим отделом образования муниципального образования МО «Осташковский район» от 05.09.2011, согласно которой директор обязан:

п. 3.1 осуществлять общее руководство всеми направлениями деятельности школы в соответствии с ее Уставом и законодательством РФ;

п. 3.4 определять структуру управления школой, утверждать штатное расписание;

п. 3.5 решать научные, учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, возникающие в процессе деятельности школы;

п. 3.7 осуществлять подбор, прием на работу и расстановку кадров;

п. 3.8 определять должностные обязанности работников, создавать условия для повышения их профессионального мастерства;

п. 3.9 устанавливать надбавки и доплаты к ставкам и должностным окладам работников школы;

п. 3.11 поощрять и стимулировать творческую инициативу работников, поддерживать благоприятный морально-психологический климат в коллективе;

п. 3.21 обеспечивать рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников; представлять Учредителю и общественности ежегодный отчет школы о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств и др. (том 2 л.д. 14-20);

- копией уведомления отдела образования Администрации МО «Осташковский район» «О внесении изменений в срочный трудовой договор от 01.07.2011», которым внесены изменения в раздел 5 трудового договора «ответственность», регламентирующий ответственность руководителя за наличие у учреждения кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя (том 2 л.д. 21-22);

- копией дополнительного соглашения от 21.01.2012 к срочному трудовому договору от 01.07.2011 о внесении изменений в раздел 5 трудового договора «ответственность», регламентирующий ответственность руководителя за наличие у учреждения кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя (том 2 л.д. 23-24);

- копией дополнительного соглашения от 10.10.2013 к срочному трудовому договору от 01.07.2011, согласно которому ФИО4 назначена на должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» (том 2 л.д. 25);

- материалами служебной проверки в отношении директора МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4, подтверждающими факт увольнения ФИО4 с занимаемой должности в связи с однократным грубым нарушением руководителем организации своих трудовых обязанностей в части финансовой дисциплины (том 1 л.д. 38-55, том 2 л.д. 46);

- Положением «О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях образования Осташковского городского округа», утвержденного постановлением Администрации Осташковского городского округа № 664 от 28.04.2018, с учетом изменений, внесенных постановлением Администрации Осташковского городского округа № 1819 от 11.11.2019, согласно которого установлен порядок и условия оплаты труда в муниципальных учреждениях образования Осташковского городского округа (том 3 л.д. 40-81, 82-89);

- Положением о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденного приказом директора № 100 от 29.12.2016;

- Положением о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» (с изменениями и дополнениями на основании постановления № 664 от 28.04.2018), утвержденного приказом директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» № 148 от 22.05.2018;

- приказами № 156 от 29.01.2018, № 171 от 27.02.2018, № 198 от 23.03.2018, № 221 от 25.04.2018, № 258 от 28.05.2018, № 314 от 22.06.2018, № 331 от 17.07.2018, № 352 от 31.08.2018, № 39 от 28.09.2018, № 63 от 25.10.2018, № 81 от 28.11.2018, № 107, 108, 109, 110 от 17.12.2018, № 117 от 24.01.2019, № 138 от 21.02.2019, № 156 от 22.03.2019, № 180 от 22.04.2019, № 199 от 27.05.2019, № 229 от 17.06.2019, № 273 от 26.08.2019, № 51 от 24.09.2019, № 59 от 31.10.2019, № 83, 84, 85, 86 от 28.11.2019, подписанными ФИО4, о стимулирующих выплатах Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4;

- расчетными листками главного бухгалтера МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» Свидетель №2 за январь 2018 года – декабрь 2019 года, которыми подтвержден факт начисления и получения стимулирующих выплат (том 4 л.д. 2-19);

- расчетными листками ведущего бухгалтера МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО3 за январь 2018 года – декабрь 2019 года, которыми подтвержден факт начисления и получения стимулирующих выплат (том 4 л.д. 74-98).

Оценивая приведенные выше доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает каждое из них относимым к указанному делу, допустимым и достоверным, а все приведенные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они добыты с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой ФИО4 в совершении описанного выше преступления, у суда нет оснований не доверять им, ставить их под сомнение.

При установлении фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления суд берет за основу данные на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, поскольку считает их последовательными, подробными, логичными и согласующимися между собой и письменными материалами дела. В ходе допросов свидетелям были разъяснены права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, перед допросом они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. В ходе допросов указанных лиц требования уголовно-процессуального законодательства нарушены не были. Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 четырежды допрашивались в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования, в ходе допросов последовательно утверждали о том, что передавали денежные средства со стимулирующих выплат ФИО4 Также свои показания свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 подтвердили и в ходе очных ставок с ФИО4, и после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний при допросе в судебном заседании вновь настаивали на том, что передавали денежные средства ФИО4

Также в основу обвинительного приговора суд кладет и показания свидетелей Свидетель №14 и Свидетель №6, подтверждающие обстоятельства, по которым в отношении директора МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4 проводилась служебная проверка, по результатам которой последняя была уволена в связи с однократным грубым нарушением руководителем организации своих трудовых обязанностей в части финансовой дисциплины.

Показания Свидетель №2 и Свидетель №3 о том, что они передавали денежные средства ФИО4, опасаясь негативных последствий со стороны последней в виде неприязненного отношения к ним и увольнения, подтверждены показаниями других свидетелей – Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, из которых в совокупности усматривается, что факты увольнения работников школы по инициативе ФИО4 в связи с неприязненными отношениями к ним имели место.

Оснований подвергать сомнению достоверность и допустимость показаний указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания не содержат противоречий, влияющих на выводы суда, логичны, последовательны, не вызывают сомнений в объективном отражении событий, подтверждены письменными доказательствами, представленными обвинением и изложенными выше. Реальных и обоснованных оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц, вопреки позиции подсудимой ФИО4, судом не установлено. Заинтересованности свидетелей в незаконном привлечении ФИО4 к уголовной ответственности судом также не установлено.

При этом незначительные противоречия в показаниях свидетелей по времени не свидетельствуют о невиновности подсудимой, поскольку давность рассматриваемых событий, индивидуальные особенности памяти и восприятия могли повлиять на точность их показаний.

Каких-либо нарушений закона, влекущих недопустимость исследованных доказательств, в ходе расследования уголовного дела не допущено.

Доводы подсудимой ФИО4 об оговоре со стороны свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №14 являются субъективным мнением подсудимой, доказательств, подтверждающих обратное, стороной защиты не представлено. Суд расценивает данные показания ФИО4 об оговоре как избранный способ защиты от предъявленного ей обвинения.

Доводы защиты о том, что следствием в обвинении по ч. 3 ст. 160 УК РФ не правильно определена сторона потерпевшего, суд не принимает во внимание по следующим основаниям.

В соответствии с подп. 1.1 Устава МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» является образовательной организацией, реализующей общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Согласно подп. 1.6 Устава учредителем и собственником имущества Учреждения является Осташковский городской округ Тверской области. Функции учредителя осуществляет Администрация Осташковского городского округа.

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» является юридическим лицом с момента государственной регистрации в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, печать, штампы, бланки, эмблему и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке (п. 1.13 Устава).

ФИО4 с 01.07.2011 была назначена на должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» (впоследствии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина») в соответствии с постановлением Главы МО «Осташковский район» № 612 от 29.06.2011.

Согласно п. 6.2 Устава МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» непосредственное управление Школой осуществляет Директор.

В соответствии с должностной инструкцией директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4 осуществляла общее руководство всеми направлениями деятельности школы в соответствии с ее Уставом и законодательством РФ; определяла структуру управления школой, утверждала штатное расписание; решала научные, учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, возникающие в процессе деятельности школы; осуществляла подбор, прием на работу и расстановку кадров; определяла должностные обязанности работников; устанавливала надбавки и доплаты к ставкам и должностным окладам работников школы; поощряла и стимулировала творческую инициативу работников, поддерживала благоприятный морально-психологический климат в коллективе; должна была обеспечивать рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников; представлять Учредителю и общественности ежегодный отчет школы о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств и др.

Таким образом, ФИО4 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями муниципального учреждения – МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина».

Положением о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» установлен порядок, размеры, условия осуществления выплат стимулирующего характера работникам учреждения. Согласно п. 2.5, 2.6, 2.7, 2.9 указанного Положения работникам установлены: персональная поощрительная выплата, которая устанавливается работнику (рабочему) с учетом уровня его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов; надбавка за выполнение важнейших (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ, которая устанавливается по решению директора высококвалифицированным рабочим (тарифицированным не ниже 6 разряда ЕТКС) и привлекаемым для выполнения важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ; поощрительная выплата по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год) работникам с учетом выполнения качественных и количественных показателей, входящих в систему оценки деятельности; поощрительная выплата за высокие результаты работы, которая выплачивается с целью поощрения работников (рабочих).

Судом установлено, что ФИО4, используя свое служебное положение – директора МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», присвоила денежные средства учреждения путем установления стимулирующих выплат ряду сотрудников учреждения – бухгалтерам Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 с условием последующего возврата ими части выплаченной суммы.

В связи с изложенным, наделение полномочиями потерпевшего МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на стадии предварительного следствия было направлено на обеспечение реализации интересов данного учреждения, которому причинен ущерб в результате совершения данного преступления, выразившийся, в том числе, в лишении возможности иного распределения денежных средств, выделенных на финансирование стимулирующих выплат работникам административно-управленческого персонала. Таким образом, признание МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» потерпевшим от преступления, совершенного ФИО4, является обоснованным и соответствует требованиям ст. 42 УПК РФ.

Факт того, что ФИО4 в период с января 2018 года по декабрь 2019 года обращалась к главному бухгалтеру Свидетель №2 с указанием вернуть часть денежных средств, полученных работниками бухгалтерии Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 в виде стимулирующих выплат, называя сумму, которую необходимо собрать для нее, подтвержден совокупностью исследованных и указанных выше доказательств.

Тот факт, что размер стимулирующих выплат работникам бухгалтерии МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» определял директор школы ФИО4, подтвержден совокупностью указанных в приговоре доказательств и не оспаривается самой подсудимой, так как издание и подписание ФИО4 приказов № 156 от 29.01.2018, № 171 от 27.02.2018, № 198 от 23.03.2018, № 221 от 25.04.2018, № 258 от 28.05.2018, № 314 от 22.06.2018, № 331 от 17.07.2018, № 352 от 31.08.2018, № 39 от 28.09.2018, № 63 от 25.10.2018, № 81 от 28.11.2018, № 107, 108, 109, 110 от 17.12.2018, № 117 от 24.01.2019, № 138 от 21.02.2019, № 156 от 22.03.2019, № 180 от 22.04.2019, № 199 от 27.05.2019, № 229 от 17.06.2019, № 273 от 26.08.2019, № 51 от 24.09.2019, № 59 от 31.10.2019, № 83, 84, 85, 86 от 28.11.2019, в соответствии с которыми были определены размеры и произведены в последующем стимулирующие выплаты работникам бухгалтерии Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, подтверждено материалами дела и заключением эксперта № 113/16-18/69/4/2021-98, оценивая которое суд соглашается с его выводами, поскольку заключение эксперта соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ.

Обстоятельства передачи части полученных по вышеуказанным приказам стимулирующих выплат от Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 директору МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» ФИО4 также подтверждены совокупностью указанных в приговоре доказательств.

При этом использование подсудимой своих служебных полномочий вопреки интересам службы совершено ею умышленно, из корыстной заинтересованности.

Вместе с тем, суд считает доказанным присвоение подсудимой ФИО4 денежных средств в сумме 906200 рублей, а не 951200 рублей, как того просит государственный обвинитель.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Суд находит недоказанным и подлежащим исключению из обвинения ФИО4 указание на присвоение ею денежных средств, полученных от Свидетель №2 в сумме 25000 рублей и Свидетель №3 в сумме 20000 рублей по приказу № 252 от 19.07.2019, поскольку надлежащих доказательств вынесения ФИО4 такого приказа суду не представлено.

Учитывая вышеизложенное, ущерб, причиненный преступлением составил 906200 рублей, что в силу положений п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, согласно которым крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, является крупным размером, в связи с чем суд считает, что квалифицирующий признак преступления, совершенного ФИО4, «в крупном размере» нашел свое подтверждение при рассмотрении дела.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО4 являлась руководителем муниципального учреждения, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции.

Таким образом, за период с 13.01.2018 по 16.12.2019 ФИО4, являясь директором МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» в общей сумме 906200 рублей, получив от Свидетель №2 504000 рублей, Свидетель №3 393500 рублей, Свидетель №4 8700 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями вред МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» на вышеуказанную сумму.

Поэтому при имеющихся доказательствах суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №11, данные ею на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею в судебном заседании, согласно которым директором школы за время ее работы до 16.12.2019 была ФИО4, в школе каждый год утверждается комиссия по выплате стимулирующих, председателем комиссии по выплате стимулирующих была Свидетель №9, для расчета баллов за работу ею сдавались оценочные листы, по окончании составлялись документы комиссии, на комиссии ни разу не присутствовала, ФИО4 принимала ее на работу, работать не мешала, к ней отношение было доброжелательное, конфликтов у нее не было, заработную плату выплачивали вовремя, расчетные листы выдают, все компенсационные и иные выплаты выплачивают, претензий по выплате заработной платы и стимулирующих не имеет (том 5 л.д. 18-21) не являются доказательствами виновности ФИО4 в инкриминируемом ей деянии, относятся к вопросу работы комиссии по выплате стимулирующих выплат педагогическим работникам, который не является предметом рассматриваемого уголовного дела, суд расценивает данные показания, как данные по характеристике личности подсудимой.

По аналогичным доводам суд не принимает в качестве доказательств виновности ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и показания свидетеля Свидетель №12, данные ею на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждены ею в судебном заседании, согласно которым с 01.11.2016 она работает в МБОУ «СОШ № 1» в должности учителя русского языка и литературы, принимала ее на работу ФИО4, каждый год в школе утверждается состав комиссии по распределению стимулирующих выплат, она в состав данной комиссии никогда не входила, по окончании месяца в расчетных листах видела сумму стимулирующих, с приказами о выплате стимулирующих знакомилась, когда не выдавались стимулирующие, полагала, что нет денежных средств, задержек выплаты заработной платы не было, все выплачивалось вовремя, ФИО4 характеризует как не конфликтного человека, у нее с ней были хорошие отношения (том 5 л.д. 30-33), показания свидетеля Свидетель №15, данные в судебном заседании о том, что она работала в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» шеф-поваром, ее руководителем была ФИО4, с которой были хорошие отношения, и показания свидетеля Свидетель №13, данные в судебном заседании, о хороших взаимоотношениях с ФИО4, расценивая их также как показания по характеристике личности подсудимой.

Показания свидетеля ФИО34, допрошенной в судебном заседании по инициативе стороны защиты, о том, что она с 2011 года по 2018 год курировала отрасль образования в Осташковском районе Тверской области, и во время работы ФИО4 в должности директора МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» каких-либо случаев увольнения работников школы либо скандалов не было, у ФИО4 со всеми были демократические и уважительные отношения, при этом в начале года размер финансирования доводится с учетом муниципального задания и плана финансово-хозяйственной деятельности до каждой школы и директор не может влиять на данный процесс, все вопросы по распределению денежных средств, выделенных школе, по разбивке фонда заработной платы по категориям, контролированию фонда стимулирующих выплат решает главный бухгалтер, не являются основанием для освобождения ФИО4 от предусмотренной уголовной ответственности, поскольку являются субъективным мнением свидетеля и опровергнуты совокупностью приведенных в приговоре доказательств. При этом сама свидетель ФИО34, являясь действующим директором одной из школ г. Твери, подтвердила, что определение размера стимулирующих выплат работникам бухгалтерии – это единоличное решение директора школы. В остальной части указанные показания свидетеля суд учитывает как положительную характеристику ФИО4

Приведенных в приговоре доказательств достаточно для признания ФИО4 виновной в инкриминируемом деянии.

ФИО4 подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для оправдания подсудимой по предъявленному обвинению, как того просит подсудимая и ее защитники, либо для иной квалификации совершенных ею действий судом не установлено.

Разрешая ходатайство подсудимой ФИО4 и ее защитников, заявленного на предварительном слушании, о возвращении уголовного дела прокурору судом установлено, что нарушений требований УПК РФ, исключающих возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного обвинительного заключения по настоящему уголовному делу не имеется, все требования по содержанию обвинительного заключения, предусмотренные ст. 220 УПК РФ, соблюдены, оснований для переквалификации действий подсудимой и для направления уголовного дела для производства дополнительного расследования не установлено, в связи с чем указанное ходатайство удовлетворению не подлежит.

Доводы защиты ФИО4 о том, что все доказательства, представленные следователем в обоснование обвинения ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, добыты в рамках другого уголовного дела, возбужденного по ст. 290 УК РФ, уголовное преследование по которому прекращено, а уголовное дело по ст. 160 УК РФ не возбуждалось, доказательства по нему не добывались, поскольку постановление о переквалификации действий обвиняемой ФИО4, вынесенное 13.03.2023 заместителем руководителя Осташковского МСО СУ СК России по Тверской области ФИО35, отменено 31.08.2023 руководителем Осташковского МСО СУ СК России по Тверской области ФИО36 (том 13 л.д. 200), и в этот же день следователем Осташковского МСО СУ СК России по Тверской области ФИО37 вынесено постановление о прекращении уголовного преследования обвиняемой ФИО4 по п. «б», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (том 13 л.д. 204-205) основанием для оправдания ФИО4 не являются. Следователь уполномочен самостоятельно направлять ход расследования, принимать решение о производстве следственных и иных процессуальных действий, за исключением случаев, когда в соответствии с настоящим Кодексом требуется получение судебного решения или согласия руководителя следственного органа. В данном случае таких нарушений следователем не допущено.

Вменяемость ФИО4 у суда сомнения не вызывает, под наблюдением у врачей психиатра и нарколога она не состоит.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд должен учитывать характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 из корыстных побуждений совершила тяжкое умышленное преступление. При изучении ее личности установлено, что ФИО4 имеет постоянное место жительства, вдова, на иждивении никого не имеет, является пенсионеркой, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, и предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу не установлено.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает неудовлетворительное состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер преступных действий подсудимой, конкретные обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, размер причиненного вреда, данные о личности подсудимой, принимая во внимание, что в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении подсудимой ФИО4 могут быть достигнуты только при назначении ей наказания в виде лишения свободы, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для назначения ФИО4 наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, личность виновной, наличие смягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ей наказание с применением правил ст. 73 УК РФ.

Также не имеется исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: документы в копиях: Устав МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденный постановлением Администрации Осташковского городского округа № 46 от 18.01.2018; постановление № 1995 от 17.12.2019; свидетельство 69 № 002336370; положение о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденное приказом директора № 10 от 29.12.2016; положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» (с изменениями и дополнениями на основании постановления № 664 от 28.04.2018), утвержденное приказом директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» № 148 от 22.05.2018; правила внутреннего трудового распорядка для работников, утвержденные приказом № 29 от 18.09.2019; приказ № 100 от 29.12.2016 «Об утверждении Положения о выплатах стимулирующего характера работникам школы»; приказ № 29 от 18.09.2019 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка»; приказ № 6 от 03.09.2018 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда»; приказ № 4 от 02.09.2019 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда»; приказ № 148 от 22.05.2018 «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина»; 1 диск с выгрузкой базы 1С, файлы «VID_20191214_150211.mp4», «VID_20191214_152559.mp4», «VID_20191214_154119.mp4», «VID_20191214_102142.mp4», «VID_20191214_104923.mp4», «VID_20191214_110926.mp4», «VID_20191214_112904.mp4», «video_5ff903faaf04836ca419dc5898f5a329-V.mp4», диск с файлами: «ФИО4 14760154 SRB ЗНО1111111111 02.08.1970KIS.xls», папка с файлами «Кредитная карта №», файлы «ФИО3 1476015 SRB ЗНО1111111111 23.04.19941KIS», файлы «Свидетель №1 14760159 SRB ЗНО1111111111 08.07.1981KIS.xls», сведения о движении по счетам Свидетель №2, папка с файлами «Кредитная карта №», файлы «ФИО5 14760287 SRB ЗНО1111111111 19.11.1980 KIS», папка с файлами «Кредитная карта №», а также сведения о движении по счетам Свидетель №2 и ФИО3, полученные из Тверского регионального филиала АО «Российский Сельскохозяйственный банк», сведения по счетам Свидетель №1 на 10 листах, сведения по счетам Свидетель №2 на 62 листах – подлежат хранению при уголовном деле.

Вещественные доказательства: документы, изъятые 26.12.2019 в ходе осмотра места происшествия – помещения кабинета № 39 отдела образования Администрации Осташковского городского округа по адресу: 

<

...>, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 351, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 352, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 358, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 359, документы, изъятые 05.06.2020 в ходе производства выемки в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, – подлежат возвращению по принадлежности.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, периодичностью один раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: документы в копиях: Устав МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденный постановлением Администрации Осташковского городского округа № 46 от 18.01.2018; постановление № 1995 от 17.12.2019; свидетельство 69 № 002336370; положение о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина», утвержденное приказом директора № 10 от 29.12.2016; положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» (с изменениями и дополнениями на основании постановления № 664 от 28.04.2018), утвержденное приказом директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина» № 148 от 22.05.2018; правила внутреннего трудового распорядка для работников, утвержденные приказом № 29 от 18.09.2019; приказ № 100 от 29.12.2016 «Об утверждении Положения о выплатах стимулирующего характера работникам школы»; приказ № 29 от 18.09.2019 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка»; приказ № 6 от 03.09.2018 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда»; приказ № 4 от 02.09.2019 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда»; приказ № 148 от 22.05.2018 «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. академика А.И. Савина»; 1 диск с выгрузкой базы 1С, файлы «VID_20191214_150211.mp4», «VID_20191214_152559.mp4», «VID_20191214_154119.mp4», «VID_20191214_102142.mp4», «VID_20191214_104923.mp4», «VID_20191214_110926.mp4», «VID_20191214_112904.mp4», «video_5ff903faaf04836ca419dc5898f5a329-V.mp4», диск с файлами: «ФИО4 14760154 SRB ЗНО1111111111 02.08.1970KIS.xls», папка с файлами «Кредитная карта №», файлы «ФИО3 1476015 SRB ЗНО1111111111 23.04.19941KIS», файлы «Свидетель №1 14760159 SRB ЗНО1111111111 08.07.1981KIS.xls», сведения о движении по счетам Свидетель №2, папка с файлами «Кредитная карта №», файлы «ФИО5 14760287 SRB ЗНО1111111111 19.11.1980 KIS», папка с файлами «Кредитная карта №», сведения о движении по счетам Свидетель №2 и ФИО3, полученные из Тверского регионального филиала АО «Российский Сельскохозяйственный банк», сведения по счетам Свидетель №1 на 10 листах, сведения по счетам Свидетель №2 на 62 листах – хранить при уголовном деле; документы, изъятые 26.12.2019 в ходе осмотра места происшествия – помещения кабинета № 39 отдела образования Администрации Осташковского городского округа Тверской области по адресу: 

<

...>, – возвратить в отдел образования Администрации Осташковского городского округа Тверской области; архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 351, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 352, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 358, архивное дело фонд № 58 опись 1 дело № 359 – возвратить в архивный отдел Администрации Осташковского городского округа Тверской области; документы, изъятые 05.06.2020 в ходе производства выемки в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина» по адресу: 

<

...>, – возвратить в МБОУ «СОШ № 1 им. академика А.И. Савина».

Действие меры процессуального принуждения в виде ареста, наложенного на основании постановления Осташковского межрайонного суда Тверской области от 02 октября 2020 года на имущество ФИО4, с запретом распоряжаться индивидуальным жилым домом кадастровый №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1122034,76 рубля и земельным участком кадастровый №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 48231,35 рубль отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Осташковский межрайонный суд Тверской области в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.Н. Филиппова